
. 
BOONIK IL V P R A ZE 2 O. LI S T OP AD U 1 9 4 'l OEN A Kčs S.50 

T ragédia jednej strany Dr JÁN ŽÁK 

Za železnou oponou EVŽEN ERDÉLY 

Domluvíme se? - FRANTIŠEK LOUBAL 

Z lín -s ynthesa socialismu a demokracie? BOH. B1LEK 

Osvětim Dr JAROSLAV DRÁBEK 

Z a slušné volby JIŘÍ ZHOR 

Morová rána v politickém životě 

Studentstvo schůzu_je - Už to není prarvdaf - Odh01'0IVé organisace - Klasická 
zbraň - Kdo se lépe osvětdčilf - Námě.stí Bwdovaitelů - O pasu a číislicích 



K LO 
kovové s brzdou, na balonech, s n iklovými Hditky, 

blatníky a stupačkou 

za č s 450·-
dodá RUDOLF PATAK, obchodn{ dům a hračkami, 
PRAHA.KRAL. VINOHRADY, ANGLICKA. lJL. 6. 

Jedna z nejvýznačnějších knih letošního podzimu 

LADISLAV STEHLÍK 

~ ~ 

. 
~ ~rr--:~.-

. -- -::;._ 
j !ÍŘI :-· 
--~= .. 
-~_;·-=' · I 
1- .: s 

. " 
. • ------... 

,, 

A 
Města, vísky, hrady, statky a chaloupky jižních Cech 

vyvolávají v okouzleném a přemýšlejícím poutníku 
ozvěnu bohaté historické a kulturní minulosti jiho
českého kraje. 

,,Je to pohled vtdoucf t Zyrlok'll okoualeng, mtuitwni i t1MeckJ1 

dokumentárnf. V doM, kdy se k ndm se vlech stran l'Ja86 

hrnou cizf koncepce duchovni i formálnf, Je radostno Bi pře

itfst- t&tt> l,oTratmf k,mnr, kttmJ fňtrJ:l:wfe, fa~ ['IT ,mC1rq S!IMf 

kraj s 11ejvMM možnou podrobnoati, ne!U blisnfku 'kraj po-

.a--· ~ n lehrad.. • FR. GOTZ 

Dílo, vycházející v náročné grafické úpravě, je vyzdobeno 42 perokresbami ma.Jífe ALOISE MO
RAVCE, tištěnými druhou barvou. 

Kniha má 384 stran a stojí brožovaná 120 Kčs a vázaná 145 Kčs. 

Dodá každý knihkupec. l'R. BOROV! 

OBSAH DNEšKA Č. SS: Dr i!BANTISBK KAPKA: 8111iveas11D v oi'eaoda. - BOHUJDL BIJ.RK· Nll.ima se :dfD. 
ské práci. - Dr JAROSLAV DRABEK: Osvětim. - OWEN LATTIMORE: Ceskoslovensko • křižovatka Evropy. 
JOSEF HUDEC: O dvou velikých projek tech. - KAREL K1lEPINSK'i': Sokolství a soclaJismus. - ANTONIN BOR• 
SK'i': Zidé mezi námi. - Společnost přátel mládeie. - Přepych. - Proč mlčí. - Pró,iev bo■tí. - .Jen za ■ebe. 
- Co je dokumentární film. 

nes ~ 
fídí Ferd. P erou t ka 

VYDÁVÁ SDRUŽENI KULTURNÍCH ORGANISACI 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNí TŘ. 9 
Telefon i!lslo 390-51 a t H . - Očet polltovnt spořitelny i!lslo 36.621. - Nevy!Adané rukoptay 
se nevracejí. - Předplatné na rok Kč.s 168.-, na p111 roku Kčs 8'.-, na čtvrt roku Klls 42.-, 
j ednoWvA č!ela Kčs J .50. - Dohlédací pošt. 11fad Praha 2b. - Odpovědnt zástupce listu 

redaktor M. Valenta. - Tiskne .Melmltricb, Praha tr, V4clavsll:é nám. a&, 



Dne5e1c_, 
OCNlK II. V PRAZE 20. LIS TOP AD U 19 47 C l SLO 34 

Tragédia jednej strany 
Azda mte nie je všetko stratené! Obroda je pri dobrej 

voli a pri dobrom rozttme vždy možná. O čo vlastne ide? 
Jde o sl-Ovenskú demokrat ickú stranu a o našu demo- ' 

kráciu, ktorá mala byf demokra tickou stranou zachráne
ná. Takto a nie inak vyznel mandát a o to išlo i l'uďom 
ktorí stranu zakladali. ' 

O póčiatkoch strany nic je mnoho známe, známa je 
však dobrá snaha jej zakladatel'ov. Táto snaha mala bez 
pochyby na zrete1i československú demokraciu ako svoj 
h1avný a posledný ciel'. 

Zlý začiatok , 

. Chybou, pri zaklad~ D~, ktorá dnes vychádza na
Javo, !><>la uzkoprsosf, Aexkluzivno.sf, keď nepovieme egoiz. 
mus uzkeho kruhu povodných zalkladatel'ov. Tito ťudia 
si neuvedomili v plnej miere úlohu, pred ktorou stáli. 
J e to divné tým viac, že živelnost a dynamiku hnutia 
ktorému mali _tito politici robif hrádzu, videli pred sebo~ 
poča-s dramatických chvil' za povstania. Nie je treba 
pr_e,pok½t~ať, _že tf,t,o _I'uvdia, čiastoč~e s vel'kými osobný
m1 ~b1c1am1, chceh uz vtedy rob1 f komunistíckej štrane 
štatist.ov a »kerenštinU<(, Avšak aký bol ich postup voči 

.skutočnosti, ktorá im tvrdo stála zoči-voči každý deň -
hneď od počiaitku? Alebo dóverujúc prllišne v svoje sily 
alebo z inéhvo vel'~ého OJ?ylu robt~ _títo politikovia pravý 
opak toho, co rob1f rnah a čo politická prezieravosf dik-
tovala. . 

Miesto toho, aby sa snažili stavaf demokratické hnutie 
na čo najširšej, najl'udovejšej bázi, miesto toho, aby úpl
ne vedome prifahovali do novej demokratickej strany ka
tolíkov, o ktorých sa straµa raz nevyhnutne musela opic
raf, zužovali títo l'udia svoju politickú a stranicku zá
kladňu na starých, dobrých a známych evanjelíckých po· 
litikov. Dopredu dostal sa iba úzky kruh,l'udí. Miesto pri
rodzeného rozširovania dochádzalo k :iužovaniu politic• 
kej bázi budúcej demokraticky reprezentačnej strany 
Slovenska. Záujem veci di:kboval širku, egoistický záujcm 
diktoval obmedzenost Táto úzka skupina neuvažovala 

) vobec o tom, že v záujme veci bolo by pre spoťahlivých 
l'udí le~ie ustúpit do p<nadia a hl'adaf nových l'udí -
katolíkov, čistých, akého-1;akého demokratického vyzna
rua. Výhovorka, že ich nebolo alebo mertl..odnes je pla
ná; takých, akých treba nieto ani medzi evanjelíkmi; ináč 
by sme neboli tam, kde sme dnes. Ak mohla katolícka 
strana poskytnúf nových l'udí, mohla evanjelícka strana 
poskytnúf iba staré mená (ktoré nemohly vyvolat enthu
siazmus) , politikov z povolania, chytrákov, ktorf skor a 
l'aMie ako inf vytušili zmenu v proopech starej českoslo
venskej myšlienky, hospodárskych egoisbov, slovom l'udf 
príliš a dabre známych, vobec nie zásadovitých a verných. 
Neznáme mená boly by tu bývaly lepšie áko mená zná
me. Star-á vedúca skupina DS, zdá sa, ani si nečuchla 
k vyššej politike, k poznaniu, že skutočná politika sa ne
musí robif iba na povereníckych a poslaneckých kreslách, 
na predsedníckych p čestných miestach. Pre l'udí s de
mokratickou vierou, s dobrým úr,nyslom, prezieravosťou a 
politickým smyslom je dostatok iných vlivných, regula
torných , kl'účových, ideove-kryštalizačných miest. Je 
isté, že takýto postup, ktorý jedine možno nazvaf poli
ticlcým, znamenal by pre týchto rutínovaných politikov 
obetovanie osobnej prestíže, osobné ústupky voči myš
lienkc. 

Je to priipnd, ktorý sa v politike často stáva. Nestáva 
sa vša k h,; to v politikr lovenskcj. A nedošlo k nemu ani 
v DS. Tam došly uplatnenia všetky legitímne i nelegitím-

nE' osobné ambície, každý - alkokoťvek spriaznený musel 
dojsf odmeny, ďalekí i Qlízkí pribuzni, starí i novi známi. 
Kruh bol a ostávaJ úzkym. Pre osoby zahudlo sa v DS na-
principy, na politiku, budúcnosf, pre :.tr omy sa zahudlo 
na les, na podrast a hlavne na víchricu. 

V o l' b y a n o v 1 l' u d i a 

Je len prirodzené, že táto nevyhovujúca sostava oča
kávala s obavami chvíl'u, kedy mala byf jej reprezgntač• 
nosf, poť. nereprezentačnos(. vystavená kritickej skúške. 
Z obyčajných obáv o politiclcé miesta došlo s blížiacimi 
sa vol'bami k vážnemu poplachu. Každý vo vedeni bol 
ochotný vyjednávat s tými, ktorf tvrdili , že DS má vážny 
nedostatok: nedostat-Ok katolíckeho zastúpenia vo vedení. 
Tent,o nedostatok bol tak do očú bijúci, že sa musel vy
rnstif tým, ktorí ho zanedbali, musel sa vymstif strane 
i našej demokracii. Tesné pre<;i vol'bami nebolo času na 
výher; tlak z vonku a neistota vo vnútri strany bola prí
liš vel'ká, aby výher nových osob mohol byť uvážený 
-z-každého hťadiska, aby priberanie nových l'udí postu
povalo integrálne s povodnými ideami strany, aby noví 
l'uaia neboli slabinami, ale posilami pre stranu a demo
kraciu. 

DS však potrebovala na svoju stranu katolíkov - de
mokratov a republikánov bezpodmienečných, bezvýhrad
ných; »demokrati« s výhra(jami, k:l.orí idú s DS iba zatial' 
iba za určitých podmienak, 3Ú na prífaž strane, ktorá 
alebo bude prísn.e demokratickou, alebo zahynie. 

Strana, ktorá má pre Slovensko zachránit toťko de
mokracie, koťko sa len dá, musí byť bez chyby, bez prí
faže, bez vedl'ajších ciel'ov a zreteťov. Demokracia musí 
byť ciel'om hlavným a suverénnym. 

Preto dalo sa očakávaf, že noví l'udia, ktorí podl'a ofi
ciálnej _teorie zaistili víťazstvo DS vo vol'bách, budú vy
stavení najprísnejšej skúške. Na Slovensku bolo i poved
l'a komunistov viac l'udí, ktori s úzkosfÓu, obavami a 
vel'mi kriticky prijimali nových l'udí a novú politiku D,S, 
ktorá s ními nejakým sposobom súvisela. Utiahnutie sa 
mnohých opravdových demokratov z politickej scény DS, 
zmena písa'{tla v »Case« sú faktá, ktoré s predošlým iste 
súvisely. DS sa dala na cestu, ktorú mnohí demokrati po
važovali za rútenie sa do neznáma, za cestu, ktorá sa 
diala bez potrebnej prezieravosti a zodpovednosti. K tvr
dej srážke so skutočnosťou tu muselo dojsf. 

Dnešná slovenská kríza, koorá nebude vyriešená ani 
utvorenim nového Sboru povereníkov, je krízou DS. 
A táto kríza DS nie je niěím iným ako srážkou romantic
kých nacionalistických ilúzií, konzervabivneho ducha 
»Národnýc]). novin« z rokov 90. minulého storočia, s no
vou neú,prosnou skutočnosfou tohoto storočia, reprezento
vanou komunistickým pojatím demokracie. Komunistic,
kej koncepcii demokracie nestačí čelif konzervatívnou 
formou demokracie, tobož »obohatenou« o nejaké ďalšie 

prívesky a principy, na ktorých &a zakladal minulý režim 
na Slovensku. Ak v tom smere nenajde DS priamu a 
primeranejšiu protivu, zahynie sama a s ňou demokra
cia na Slovensku. 

.Personálna politika DS bola zlá od začiatku do konca 
a katolicke krídl-0 za ukázalo skutočnou Achillovou patou 
strany. Nepredvídaf jeho pád bolo politickým analfabe
tizmom od l'udí, ,kforí tot.o krídlo forsírovali , i od tých, 
ktorí jeho etablovanie v strane ha koniec prijali ako de
finitívnu .štruktúru strany. Zbavenie sa týchto l'udí nebu
de ústupóm demokracie; ústupom demokracie bolo skor 
prijatie týchto 11udi do strany, ani nie tak prijatie osob 
ako prijatie ich princ.ípov, ku ktort m sa tífo l'udia v~ 
rejne priznávali. -- • 

/ 



Dnese~ 
' Chyby 

Vyššie sme sa zmienili o oficiálnej teorii v DS, ktorá 
tvrdí, že a) nové k~tolícke krídio (ktor-ého ex istencia sa 
v strane často popiera) sa zruůůžilo o vífazstvo vo vol'
bách, b) pre DS nebolo inej politiky ako tej, ~orú DS 
po celý čas sledovala. 

Naproti tomu je ~ Slovensku. mn~ho . demo~atov, 
k torí sú tej mienky, ze predvolebilll agitácxa, vol by sa
motné i ďalšia po1itika DS dala sa budovaf na celkom 
iných heslách, a povezdme hneď demokratickejší~h, a~o 
t ie na ktorých sa skutočne zakladala. Slovensky vobč, 
be~úc ho tak, akým v dobe pred vol'bami a v-o vol'b_ách 
samotných bol nemal inú možnost ako hlasovaf protiko
munisticky. v i'edJo by pn1řš d'aleko dokazovaf túto tézu 
podrobnejším sociologic1.--ým a sociopsychickfm !oz~orom: 
Dá sa to dnes a dalo· sa to aj pred vol'banu pnnaJmeneJ 
aspoň predpokladat. -A tu hola vel'ká šanca, ktorú podl'~ 
n a.šej mienky DS nevyužila a ak, tak iba vo vel'mi maleJ 
miere. ú'plne bez ohl'adu na to, aké bolo skutočné smýš
!'anie slovenských voličov pred vol'bami, t. j. jeho psy
chologické stanovisko - vedomé i nevedomé - k m inu
lému režimu, k naciona-lizmu, CSR, k Cechom, k SSSR 
a CA k skutočnému režimu po oslobodení - ba práve na 
tomt~ základe a s tou vcl'kou výhodou, že DS toto sta
novisko ako každý iný, dobre poznala, mala postavif DS 
všetk.y predvolebné heslá, celé svoje volebné vi~azstvo a 
celú svoju politiku na celkom iný základ, mala JU posta
viť úplne do svetla boja demokracie a komunizmu. Všet
ky ostatně a vedl'aišie momen ty, ktoré učinkovaly v po
zadí Jlesmcly byt v žiadnom pripa_de pripustené, aby 
hraly hlavnú úlohu, aby sa staly otázkou politickou, vo
lebnými heslami, otázkou volebného mam;látu a povoleb
nej politiky DS. 

Co urobila DS vo vol'bác.h, bolo parafrázou a výsme
chom níekedy ai znevažénim samotného demokratického 
názv~ strany. Miesto demokratického prifaho\ralo sa do 
strany vedome bezstarostne, bez ohl'adu na lfniu a bu
dúcnosf všetko' nedemokratické, nízke, pudové, zas taralé 
a jalové. Jej volebné heslá, prejt1vy, ~gitáciai predstav~
valy to najhoršie, čo sa na vonkovský,:)1 politickych tr1-
bůnach vobec .poveda1o. A to všetko v mene »demokra
tickej strany«! Z vedl'aj§íeh otázok, ktoré s demokraciou 
maly vel'rin málo spoločného, staly ~ otázky hla-yné, 
smernice závazné. To, s Bm demokracia a demokra11cké 
strany majú řba mlčky počítaf, t-o, čo je im dovolené na
najvýš utili t;fi:isticky využit, t. j. l'udská nevedomosť, 
nižšie pudy, lózne motivova11é nenávisti, náboženské_roz
broje, nacionalizmus,. náboženstvo samotné, nema!o ru,kdy 
vyjsť na povrch, tobož nesmelo sa stať, aby ktorakol vek 
politická strana tieto elementy nejakým sposobom pod
porovala. 

V tomto bode spočiva vel'ká chyba DS. Berúc za da
né protikomunishcký postoj slovenských voličov, mala 
a mohla DS vedome a skoro bez rizika prejsť k vyššej 
politike ktorá je jedine slučitel'ná s demokraciou a s de
mokrati°ckým menom strany, t. j . k politike výchovnej, 
k politike, ktorá pozdvihuje voliča k porozumeniu aktl!ál
nych politických probiémov a neponecháva ho v starych 
tradicných predsudkoch, omyloch, príchyl'nostiach, atď. 
Kritéria demokracie a demokratickej politiky sú vel'mi 
prísne, nemožno s nimi sostupova f k 1'udu v každom čase 
a bez rizika. Našim stanoviskqm je, že DS tak mohla a 
mala vzhl'adom na vel'kú zodpovednosť k sebe, k n árodu 
i k demokracii na Slovensku u robif. V nových pomeroch 
medzinárodných, v novej CSR, ktorá musí ostat Masa
rykovou a Benešovou a ktoltj Slovensko musí byf inte
grámou časfou, nie je možná ~ Slov~sku ~~ana iná 
ako striktne demokratická po stránke osob, politiky, pro
pagandy a celkového charakteru strany. 

DS neuvážila dobre hranice možného a nemožného. 
Katolicka konzervatívna politika nepa~uie do 20. storo-
5a a do ;úsedstva SSSR. P olitika provokácii nie je pozi
tívnou politikou. Výroky pr oti komunizmu, podporované 

5S6 

často heslom »Za Boha a za národ«, n~možno ani s hl'a
diska ďaJšieho demokratick ho vývoja Slovenska akcep
tovat za heslá prípustné. Od určitého okamžxku zretel'ne 
chybala demokratickej strane jasná pokr-0ková lima, ko
reniaca v opravdovej demokracii, jej politika stála sa 
viac negativistickou ako pozitívnou, jej protikomuniz
mus stal sa , pr imitívny a nedostačujúci na liniu: DS stala 
sa priliš nacionalistickou, aby mohla byť demokratickou, 
priliš katolickou, aby mohla byf pokrok-0vou, príl,iš svia
zaná s minulosfou, aby mohla úspeAne čeliť bµdúcnosti. 

Budůcnosť je v politike vždy d<>ležitejšia ako mmu
losť. DS dala vedome prednos f! obhájeniu minulosti pred 
budovaním predpokladov pre budúcnosf, svoju i budúc
nosť Slovenska. Strana a politika, ktorá nevyhovuje po
stulátom, vyplývajúcim z celkovej situácie a zo správne
ho pojatia demokracie dáva iba možnost! a argumenty do 
rúk strán, ktoré nerešp~ ktujú demokraciu po inej stránke. 

DS nevypracovala žiadon nový demokratický 

program. 
Z nedostatku originálnych, priebojných a chytl'avých 
hesiel, ktoré núkala prftomnosf, použila DS hesiel minu
losti. V tomto sa najviac ukázalo, že DS nie je stranou 
novou. , 

Protikomunistické pocity slovenského l'udu boly do
statočne intenzívne a uvedomelé, aby sa DS nemusela 
snižovať k politike akú sledovala. Slovenské voličstvo 
nemalo inej možno~ti, ako hlasovať na DS. Strana slobo-
dy neprcdstavuje tak vážne ne<bezpečie (a nebola ním 
istotne vo vol'bách, kde zasiahla priliš neskoro), aby sa 
DS nemohla odvážiť výjsť s opravdovo~ demokratickou 
politikou, s demokratickými heslami výchovnými, ktoré 
.by vedome posil'ovaly v podstate demokratické presved- ' 
čenie slovenského človeka-voliča. U koreňa pohodlnej po
litiky vedúcich DS bola zásada »Istota J~ isl:ota«. N,aj
l'ahšou a najlacnejšou politikou je politika más, politika 
ústupkov l'udu, robenie toho, ěo si masy prajú. • 

V tom ohl'ade DS sotva robí viac ako jej úhlavný ne
priatel' KSS. Kráča za l'udom, poháňa ho, ale pevedie. 
Strach ,povedat slovenskému l'udu pravdu o m inulosti, 
strach tlmočiť slovenskému l'udu demokrabické stanovis
ko, ktoré jedine je slučitel'né s novým stavom, s novou 
demokratickou r ~publikou, bol niekedy už tragickým ry
som politiky DS. Kritické a fundamentálne r evidovanie 
minuJosti, smyslu našich najnovších dejín dialo sa za na
prostej pasí'VJle'j rezistencie, odporu a nechuti DS. DS sa 
z nejakých tlovodov nechcela pozrleť pra 'vtle do očí a 
tJmočiť ju verejnosti; jedinou vedomou snahou DS boly 
pokusy zahladif celú minulosť, usmieriť protivy, udobriť 
principálnych nepriatel'ov, sjednotit! čierne a biele, ne
zaujať stanovisko k Va,janského a hlasistickej koncepcii 
našich dejin, o ktoré v podstate id~. argumentovat, že 
v!letko, čo sa robí, sa raz vymsti, nedopracovať sa pri to~ 
žiadneho zásadného stanoviska - to bolo v pravde poli
tika DS. Niet potom divu, že táto krit ika a revizia pre
viedla sa do všetkých dosledkov bez DS a proti nej. Ne
gácia vyvoláva iba negáciu. Takúto politiku nemožno 
kvaHfikovaf ináč ako selhanie strany, ktorá chcela byf 
demokratickou. 

Najviičším previnením, a.kého sa títo »demokraticld 
politici• dopustili, bola 

o s u d n á n e č i n no s ť, t r p n o s t, 
b e z s t ar o s t no s f, , 

vezenie sa na protikomunistickej vlne, ktoré charakteri
zuje dva roky činnosti DS. 

Zpočiatku sa zdalo, že demolcratická myš~enka v DS 
pokvitne, že myšlienky zvíťaz!a nad osobam.I. ~o~ d~šlo 
k trpkému sklamaniu. V prvych f~ch boly čmné 1ba 
skupiny agrárnické, evanjelicke, skupiny starých i mla
dých ktorí pracóvali za svojim osobným ciel'om. Od do.. 
by kedy význačné miesta v strane prestaly byt sporné, 
nastal kl 'ud , presfala organizačn.á práca, prestala vše
obecná aktivita. _, 



• 

Dneseló 
DS ako politická organizácia rozhodne nev.,yužila všet

ky možnosti, ktoré za danej situácie mala; vefiké rezervy 
demokratických sil a osobností existujú mimo strany; 
strana je dnes brganizačne skoro v rozklade. Vedenie ne
poskytuje členstvu myšlienku, kterou by žilo a vyžívalo 
sa. O posledných a skutočných ciel'och strany • jednotli
vých politikov panuje neistota, vzájomná nedovera a po
dozrievanie, rovnako hore ako dole. Najtragickejší do
sledok nedostatku vodčej l]loyšlienky - toho manka vo 
vedení je, že polovica členstva DS viizi myšlienkove v il
legalite a v podzemí. Týmto l'udom a ani ostatním neda
la DS k stráveniu nový program, nedala mu základňu 
pre rozvíjanie a prak tickú politiku. Miestne organizácie 
a jednotlivci-člooovia DS bojujú svoj boj na vlastnú 
piisf, boj vopred skoro. stratený, proti výbornej organi
zácii KSS, bu"?ovanej hora i zdola. Myšlienky, k toré si 
kladie strana do programu nie sú podporované a sledo
vané shora, pre členov a ani pre širšiu demokratickú ve
rejnost niet náznakov, re sa o demokraciu bojuje aj hor e, 
že sa prinášajú obete úmerné obetiam, prinášaným zdola. 
Clenstvo strat! doverú-;" p retože boje »hore« zdá sa byt bez 
rizika, bez útrap. Bez týchto garancií sotva poj de členstvo 
ďalej ako vedenie, skor naopak. Defaitizmus je chytl'avý 
ako malomocenstvo. Aktivita, nálada a bojovnosf sa 
v členstve nikdy nepestov,ala, pravdepodobne preto, že 
tieto veci nie sú známe ani »hore«. Aj v tom ohl'ade ne
moh?l byt osud DS iný, aký je. 

»P ii s t na p ii s t« 

Z týchto zásadných dovodov je dnešná politika DS 
neudržatel'ná, bortí Sl\, v strane sa uchycuje fatalizmus 
defaitizmus, chaos a bezmocnost. Chyba sa iste hl'adá 
skor v KSS a:ko v strane samotnej a v základoch, na kto
rých stojí. Ničím, čo je tu na adresu DS povedané, nie je 
_povedané, že komunisti sú bez viny na celkovej s ituácii 
do akej sa DS a s ňou i celé Slovensko dostalo. Komunis~ 
tom i.cle istotne o viac ako o čistú demokr aciu, ide im 
o vládu »po svojom«. Preto ostáva ich pravda pravdou 
iba polovičn.ou - potial', pokial' im ide skutočne o de
mokraciu. Bruhá polovíca ich pravdy je i z nášho hl'a
diska negatfvna. Vzhl'adom k DS ide len o to aby dem<>
kraciu prijala DS do všetkých dosledkov' ako -svoju 
ústrednú myšlienku a odhodila od seba všetko čo demo-
kratickým nie je. ' 

Celú svoju pravdu neubráni DS proste preto, že ju 
ubránit nemožno, nie len pred komunistami, ale ani- pred 
skutočnými slovenskými demokratnů. Avšak odhliadnúc 
od skutočného obsahu vecí nebola obrana DS nikdy pri
meraná út~kom, táto obrana nebola nikdy »pastou na 
piish. Pozorovatel' mal vždy dojem matnosti, nesystema
tičnosti, bojazlivosti, neúčinnosti, bezhlavosti, bezmyšlien
kovitosti a nezásadovosti. Bránil sa iba »Cas«, a to frázo
vitým, vypuklým a prehnaným písaním, za ktorým nič 
nestálo: žiadna akcia, žiadna rnanifestácia, žíadna schod
za, letáky, prehlásenia, protestné r ezignácie povereníkóv, 
ministrov; proste nič. Ani jedno mimoriadne vydanie 
»Casu«, ked komunisti svojimi senzáciami zaplavovali 
Bratislavu. 

Z toho rnóže mat pozorovatel' l'ahko dojem, že ani 
v poslednej krize nejde na strane DS o odpor zásadný, 
ale že demokratickf povereníci si spontánne a solidárne 
bránia svoje osobně pozicie. V obrane o osobně pozície 
vedela sa DS niekedy obdivuhodným spósobom sjednotit 
a vydržať na svojom stanovisku za každú cenu. Na dru
hej strane fažko možno najsť prípad, kedy obrana DS 
bola tak jednotná vo veciach zásad ných. Nejednotné vy
stupovanie reprezentantov DS na pode pražskej vlády, 
parlamentu, ve Sbore povereníkov, prípadne v Sloven
skej národnej rade a na fórach vnútrostraňíckych je pri
značné. O názorovej nejednotnosti medzi vedúcimi pred
stavitel'mi sa hovor{ všade ako o faktách. 

Jedna nezásadovitosf, ktorej sa dopustila DS ešte mi
nulého roku, vymstila sa jej v dnešnej krizi. P ri tvorení 
Sboru povereníkov po, vol 'bách ustúp~ DS komunistom 

v tom, že im prepustila predsednfctvo Sboru. Je isté, re 
v tomto bode hola by demokratickú stranu podporovala 
vel'ká viičšina v~rejnej rnienky; netreba pripomínaf, že 
DS tejto podpory vtedy práve tak, ako v mnohých iných 
prípadoch nevyužila. Komunistom umožnila tým, re ich 
predseda Sbortr dnes celkorn ústavným sposobom podal 
rezignáciu (či už za svoju osobu alebo za celý Sbor, čo 
v každom prípade znamená utvorenie nového Sboru), a 
odvolával sa pri tom na parlamentně zvyklosti, ktoré 
pred tým KSS nerešpektovala a nárokovala si predsed
nícke miesto. 

'obroda 

Dnes - skoro možno povedaf - umiera DS na tieto 
svoje sla'biny. Nikto sa neodváži tvrdil!, že sa tak netleje 
na škodu demok.racie. Aby však bolo jasne na všetky 
strany: Nie-.demokracia mala udržať demokfa tickú stra
nu, ale demokratická strana mala udržať demokraciu na 
Slovensku. Solhala nie demokracia , ale DS. Demokracia 
na Slovensku musí byť zachovaná za každú cenu, DS 
v starej forme však zachovaná byť nemusí. 

ffiavným antagonizmom, z ktorého pryští síla a ply
nie funkcia DS, nie je pomer Cechov a Slovákov, ako si 
to vel'ká čast vedenia vysvétl'ovala, ale pomer demokra
cie a komunizmu. DS musí prestat rnysliet v nacionaHs
tických koncepciach, ktQré, keď ideo všet o, sú nu tne len 
druhoradé. Nie Slovákom, ale slovenskej demokracii hro
zí zánik. Kto sa díva na Cechov ako na nepriatel'ov slo
venských národných práv, ten je slepý voči dnešnému 
osudovému boju, potažne vyrovnávaniu sa demokracie 
s komunizmorn. 

Trvalé preorientovanie, prehodnotenie cie'l'ov DS je tu 
nutné. Sbaré heslá je nutné nhhradif novými. Je treba si 
uvedomif, že málo práv sa uj de národu, ktorý nemá de
mokracie. Demokratické práva sú tie najnárodnejšie prá
va každého l'udu a národa. 

V úzkosti poznáva DS svojich priatel'ov - na českej 
strane. V minulosti viac razy a i počas poslednej krízy 
uchádzala sa DS o pQmoc u českých demokratických 
strán. Tieto fak tá ďspravedlňujú našu tézu do tej m iery, 
že boj na viacerych frontoch ukazuje sa byt pre DS ne
realistický; vyčerpáva a odvracia pozornosť od hlavného 
boja, ktorým v celej CSR nezbytne je komunizmus vs. 
demokracia. Sústredenie boja na jeden front je tu viac 
ako žiadúce. Tomuto stanovisku dal vývoj už viJckrát za 
pravdu, v po'slednej krizy iba viac ako inokedy. Otázkou 
ostáva len, kedy t~nto poznatok so všetkými dósledkami 
najde si cestu do vedenia DS a sposobí nutnú revíziu 
jej doterajšieho stanoviska. 

Bojom proti českým stranám, zoslabuje DS rezervy 
tolio, čo Angličania priliehave volajú »good will«, ktorá 
vzhl'adom na boi o demokraciu na českej strane iste 
exisiuje. Demokracia v CSR Le nedelitel'ná, vzájomná po
lítická pomoc českých Y slovenských demokratických 

. strán sa podáva celkom logicky a prirodzene. Kto hrešf 
proti tomuto posbulátu . .hreší na sebe a na veci celku. 

• 
Dnes je DS bitá, bezmocná, bez vplyvu; je degrado-

vaná na trpného činitel'a v slovenskej polit ike. Demo
kratická vačšina národa je bez primeJ"anej ochrany, bez 
potrebného a použitel'ného politického nástroja. Vďaka 
pdlitike DS, ktorá nebola dostatočne demokratickou, a 
vďaka politike KSS, ktorá doteraz nebol!r'vóbec demo
kratickou, balancuje Slovensko medzi dvoma exh-emarni: 
medzi demokraciu pravou a demokraciou l'avou. Demo- . 
krade skutočná nie je ešte ani na obzore. 

Táto úvaha nechce byf v prvej rade kritikou demo
kratickej strany. V tomto pripade bolo by tieba vyzdvih
núť i klady, kboré táto strana sledovala. Skutočný vývoj 
však ukazuje, že tieto klady ,pravdepodobne neprevažujú 
zápory a že to sú práve tieto, ktoré viedly ku dnešnej 
kríze. Nám išlo v podstate o poukaz na tieto posledné 

• ' Dr Ján Z.á k 

627 



Dnesetv 

p oz n ámky 
Za slušné volby 

V.olby jsou podle legálniho kalendáře ještě claleko před 
námi, a přece už nyní žijeme v náladě typleky předvolebm. 
Už ta je tak - eufemisticky a mírně řečeno - neukázněná 
a divoká, i e se u nás množi počet lidi. kteří se budoucích 
voleb, správněji feěeno. volební kampaně, vážně obava,Jí • .Te. 
dobře známo, že v j.isl,ých politických sekretariátech je ui 
dlouho připravován a chystán oškliyý skanda.Iisujíci mate
riál. proti 1}61itickým odpůrcům, ma.teriáil, kterého má býU 
použito pro posledltí chvíli, kdyi ui nebude mo!no jej vy
vraeet. Z lidí, kieři se yynikajícím způsobem óčasinili na
šeho odboje, ma..fí bn pied lpatně informovanou veřejoosň 
oděJáni agenti gestapa a m-ůdní Zl'ádci svých politických 
Si)Olnvězňů. Zasvěcenci vědi. že má být zneužito i materiálo 
11 říšskoněmeckých police,inícb archivů. Ze se chce manévro
vati vyuienými věta.mi. falsifikáty. vÝJ)ověd'mi podmielých 
Individui, již včera. sloužili Jedné policii a dnes slouží zase 
druhé - to všecko se ví, a j.w11 obavy nejen ze Ehandaliso
riní odpůrců, ale i z jejieh ná.si'lného umlčování a. mazo
vání v pa51ední ebpě volebnibo boje. Propaganda brů:gy. 
které tak rád uiiívnl Goebbels, nezůstala !Je-z následovm1m. 
M ožná. že se mnobjmi iěmi věaaJi v kuloárové šuškandě fen 
záměrně vyhrožuje. ale atmosféra. v které budou příští vol· 
by, bude opravdu velmi n.ezm-avá a nebmpeiíeá. Bylo by pr-o. 
io v zájmu dobré pověsti naš.i demokracie a našeho národa. 
kdyby už nym slušní lidé všech směrů i beql3ria.jní důraz
ně a důtklivě na. vQeclmy adresy prohlásili. ie se ohraiuji 
p roti takovým methodám boje. Ze nepřipustí. a.by se naše 
poměry (užívám terminu. používaného před první světovou 
válkou) bnlkanisovaly. Bylo by vhodné, nby naše odbojové 
organisace i organisace v p ra.vém smyslu slova nadstraruckě, 
Sako Sokol, ui napřed pouiivání taJtovýoh method volebních 
CIO nejostřtm odsoudily. Bylo by dobře, k dyby se sJušni po. 
litikové v§ech politických s tran veřejn! distancovali od jis
tjoh záměrů některých partajoických se!tretářii. Chceme.li 
~ státem d emokratiekým, m usíme i po volbách jeden s 
druhým za.se spolnpraeovat. Namiutrha.čsuí a s!mndaliso
váru, lri. a podvod o -edek politického baje, nAsili 
a. klaeek jako a.rgument. to jsou m ethody bojové, .Ideri 
jscu v rozporu s naši Dá.rodní ú-a.dicí. Mylllenka. a( bojuje a 
m:vs-Yenkou. Odpůrce odpuroi at' nep • • d tivody boje niiz
k é a nečestné. Z našeho slovníku aru v nejlítější šarvflce 
voJebního klání ať nevymm slovo: Slušnost. f 

Máme po převratu ve!mi dobře organisovanou t.nf 
osvětovou péči. Dle, úlmJ pro ni. 

Nenf předčasné o těchto věcetlh mmvlt. a psát ui dnes. 
Slušné volby bud't.ei heslem všech skutečných demokmiú 
této země. S obča.nsk611 kuráží ba.fme všichni slnšJrosi, po.. 
etivosi, solidnost a čistotu příštáeb voleb. .Tttt z h o r 

Studentstvo schůzuje 
Zase Jsou studentské Vl!.lné hromady. O troebn jiný ob

raz než loni. i'oměrné zastoopem, i.rocbu více klidu, trodm 
více' dohadování; trochu posun - jak se říká - doprava. 
Ale vcellt11 to vypadá tak, ~ o by sf.wlentské va:lné hroma
dy neměly n ic jiného na starosti než zj išt'ovat, jak je Ateni 
politická strana silná ve studentstvu, v jednotlivich spolcích 
a na fakultách; nic no~bo, co by člověk ui tolikrá t n eslyšel 
li' projevů politických stran. nic. oo by už sto!a,U nečetl 
v ůsvedníeb orgánech politických stmn. Nie, eo by řekh> : 
ted' uslyšíte akademickou mládež, mladé lidi, kteří si io 
v tom či onom předldavuji jinak n ež siaií. Nic. co by řeklo~ 
mladí si podávají ruce přes blnvy starých. 

A také nic, co by svěděllo o tom, že studenti ma.jí něja
ké vlastní zájmy, potřeby, bolesti. Ze - na příklad - mnozí 
špatně a draho bymí, že nemají přednášky, že se tisni v celých 
stech n~ přednáškách. Ze - na _příklad - by stu denti po
tfobovali novou úpravu vysokoškolského studil;!.. Kclyby člo
věk nehovořil ěas od času se studenty soukromě, dommval 
by_ se. že siudentstvo nemá jiné starosti, n ež čas od času po
ffdat valné hromady, -kde se ja.ko na vodoměru nebo elektro
měru spočítá, která stra.na. mezi studentstvem získává a kte
~ ztrácí. 

A vysokoškolští posluchači opisují přednášky jako středo
věcí mnicbové. Bolf není papír nebo tiskárny mají mnoho 
prUe,. A stálnoucí člověk, dávno už ne student, dosta.ne do 

SBB. 

rukou agiWui tisky, určené pro studenty. Svědči o tom, že 
dnešní stwlmtst.vo má patrně hodné peněz, nellof před dav
nýml lety si nemohli studenti jen tak k valn.jm hromadám 
ve spolcích dát na rotaěltách vytisknout t iskoviny, k1eré se 
- bohužel - podobají jako vejce vejci článkům v ós&fed
nich orgán.ech 11olilickýcb s tran. Z Vlllnýeb llaromad smdent
ských mó jen m onotonní. otřelý váleček českého pariajnict.Yi. 

v. G-. 

Už to neni pravda? 
Kdyi lidé &tli o tom, ie brilslký nzblas BBC má. za se-

bou až čtvrt stoleti, vspamiuaU také. se za wlky • po. 
. s!oucbal Londýn. jak: to dalo práci ~ někdy mezi po
divným bnbláoim a šnmwtem tl'oohu českých s!ov českých 
lidi z Londýna. Vzpommali na tiehý sled něk áderň; 
na. barvu hlasu lwt:dS ýdl hJaswtelů; ,iešii dnes by jejich 
hlas pamali mni tisíci hlasy. A přece: ja.k je to ui dávno! 
Bohužel to nebyl sen. Byla to skutečnost. .re bez počta lidi. 
pro které ta.to skutečnt1St byla. tak tvrdá, i e na ní nezapome
nou, co iivi lrudou. - Zdá se však. že na světě je stále ješUi 
dosti lidi, pro které a.nf druhá světová válka nebyla oosf.i 
tvnJá, dcs$i těžká, dosti ničivá. - Po první světové válce, 
po 28. fí.t:lu 1918 snad nikoho ani ve snn :roeo;q::a rllo, že b;v 
se mmdo mlnvit o cJalši, nové světmre válce. A když, pak 
jen- koreliehy ~ p - W o: o válka ukáznla jasně, kam 
by se dosialo lids1.vo. kdybi, připustilo novou, • bJlovou 
válko. A dnes? Na nlicioh, ~ oárněst.ích měa, které jsou 
DQ'.IDIIID,en;my ckuhou SV WVOII váJ.kou. 82 prodá.vaji naše i 
cizí noviny, ve kterých více méně ja.su.ěj.i se pile o třetí svě
tové víiJoe. Se zp ra.voda,Jsko:u SV' t,ostí, vášnivě n ebo ob; 
jektivně, s vír011 ěi n evírou, že by n!oo takového bylo možně, 
ale vždy tak nějak, jak by už lidstvo ~en.ulo, že byla 
druhá světo.vi válka, ie byla těžká a. clloul11i. fe v ni za· 
bymdy miliony lidí. Nejstrašnější náaev, ja;ký byl dán ctruhe 
světové válce je: válka zbyteiíná. Bylo j í moŽl?o přede-jít. 
Bylo moiioo za.obrá.nit tisíee a tisíce DV' ů. Nl kdy lidst.vo 
by nepřiš!o na myšlen.ku nové ~ války, kdyby.piiliš rych
le Wl'mPonri:cals na v iílko přeclohtm. Mimzi lidé VllJ)OJDin;l-ii 

necmVDá. léta a iikají: už to není ~du.. Ne, byla to 
pmvda, vá pravda. A čím více si tuto p,mvdu bude-
me p~ tím lépe bnde. V. G. 

Odborové organisace 
K bntlnskému s;iezdu soeiálQ demokracie (UsvecL 

Di rada odbom pozdra.~ p ro.. ' který připomíná zásluhy 
• ! del~ :tra'ticktcb prukopníků. kteií u položili zá-

klady dělni ému odborovému hn11t.í; připomíná, ie »s0e. 
dem. odoorá.ři vyt.vořili nejvýznamnější odboi: é oFga.nisa
ce. které se s ta.ly hnací silou našeho sociálního pokroku a 
claly směr vfvoji sociální politiky a. sociálních pomělJI u iw 
za pms:!et!ni desítileti.« 

Tafo zdravice- odpovídá skpt,;ěucsti. Bylo to soe.iáJně lle
makmU-ché lumf.i, které u nás VYWoiilo dělnické odborové 
hmm a • , aby si dobře u,i3sn.llo svoje cíle, svoji 
tak • a stratecil. Nebyla to - ost vnvoiilt z n epabné
ho počtu 8'oupenců, z drobných podpůrnýeh a vzdělávacieh 
dělnických spolků silné odborové oirga.nisa.ce. Boj e samo-
st.a.most českých. odbo•otich or ci", k terý na poěáffw 
tohoto století vedl hlavně :r. Steiner. přl?.fi&JJ.uje svým vý. 
zoamem hranice jedné p olitické stnmy a odborovello hnutí 
,feclnolto sm&o; byl součáái boje o núotmi & stáfiní svo
bodo. Odborové hnuli, fak. je vy&vciila soeiálni demokracie, 
bylo v první republice, v prvnich jcJícb letech silnE rozru-
1:eno roztržkou ve straně. Celé odborové 11 nás bylo 
pak oslabeno firn, že téměř každá p ólitická sk11.11a si zalo
ib"Ja. své odborové organisace, ltteré v .některých případech 
přímo PflSKozova.ly zájmy dělnictva, jak tomu bylo na př. 
n té org~ ee, kterou zamžila nebožka náradaí dem okracie. 
I tak Odborové sdnlieni es., spolopmeujiei se soc. dem. 
sbauoo, zau.iímalo mezi cstatDÍDli odborovými ~i 
místo čebié, n e.li vedooci. Ze,iméoa posl. A. Hamplovi se 
podařilo najít ztbavy a d obrý poměr m ezi odborovou orga
nisací a poliilckeu stranou. Dovedl bystře a jasně r~lišU, 
co pati:í odborové orga nisaci & oo pa.tří politické skaně. 

V mnohém by mohli a měli jít odboráři z llRO d"o školy 
k A. Hamplovi. tJž také proto, e mají možnosti, o kterých 
se A. lfamploVi a · jeho spolupracovm"lrum ant nesnilo. VRO, 
ROH dostaly do vínku to, po čem dlouho a ma.rně iouiili 
odboráři: jednotu odborového hnuti. A s toato jednotou 
dostalo Revolni ní odborové hnutí další možmlsti: příznivou 
situaci. Jednotné odborově hnuti piůle ~ a vládou 



Dnesek.., 
která. chce jistě dát pracujícím, co jejich je. Ze to nepiijde 
hned, je jasné. Není Zlizmku v politice a není zázraku aul 
v odborové politice. Revoluiní odburové hnutí dostalo do 
vínku velký kapitál, velké moinost:i a 1aké v elké ůkoly. 
Nezdá se však, že by sl toho bylo vždy plně vědomo. Je-ti 
nespokoieoost s BOU, s {JBO, .nelze fo svádět jen on reak cJ. 
jak se ě.a.sto dělá. .Je přirmiené, .ie r eakce .se nesmíři se s o
clallsmcm, a ie r.eakce nebu:le vyznavačem .!>ilného a Jeilnot
néb o odbOi'OVélU> hnuti. Ale Jmi,Pokujcnost,, a to nemnlá, je 
s llRO a ROH i m ezi těmi, lrteTé jen velmi povrchní člověk 
hází do pytte oznai!emého reakce. Pni.vice žilA a bude iít 
z chyb levice. N~ojenei s Jednotou odborového hnuti bn. 
doo žít z ~ kt.erjch se doponšti ÚRO. Projevoje se to 
I tím. co bychom mohli JYIKValt odboráiská IÍDava. Nezájem 
o Gdborovoa .Priici. To je uteěnnst, kterou sotva kdo v -ORO, 
v ROB P®ře. Diivooii je mnoho. 

Jednotné odbo.rové hnuli newišlo SVŮ,j jasný, upřílDIJÝ 
po k politiekjm stramím. e .Přirme.ié, i e svoje sym
patie k nim n ebude l'I03Vai:ovat přesně podle posleiloích vo
lebni,ch výs!edhú. Ale volby do .sávoilnich rad neposílily jed
notu odborového hnuti. Jednotné odborové hnnl:i je př.íllil 
ve1lkou moci o sob,., aby svůj osud m usilo sva:zovat s t ím či 
IDn im politickým proudepi. Z ú O vyšlo dosti projev;ů, kte1·é 
Jeho členové považují m - mírně řečeno - nevhodné~ 
A pa,lá,c tmo na nám~ Budovatelů nadělal m ezi p:roeujf. 
cúni wc zlé krve, nei si v Ono myslí_ ORo, ROH dnes, ani 
v dohledné době nepotřebují paláců. Potřebuje lepší oqa.ni
sacl, potřeb$ zc1xavou decentralisaci, která umožní uvést 
jeho a drninlsh-a.tiwní a osob.ní náklady v soulail s j eho " u
tecnou prnei. "'OB.O, ROH mA dosti svých úkol u na poli ryze 
odborářském, Dei aby l!Silovalo o fu, al>y bylo i moci poli-
tickou. - ' 

Jeťlním z v elhých filrolu Jeihlotnébo Cldborového hnuti 
Je: zvýšeni vÝroby. To je úkol docela nový. K dysi s e ffllbo. 
rové o~nisace nem y súml.t o tuto otázku. B11zhodováni 
li ni bylo v jiných rukou. Dnes zvýšení výroby, zlevněni vý
roby, molronalenf výroby je ziikladní otázkou praeajieích. 
Dosud daleko n e.isme 1am, kde být máme. To má jednotoli 
.odborová 011~a1s(ioe před sebou velké úkoly na dlouhCD 
fadu let, ndM1€ nenf to jen tak snru!né vycbov8' lidi k no
vému poměru k Jll'ácl. .Ellánubůt .ne cn podniky, a.Je zniizod
nit,.tnl!:é uše p rn oujioich, aby eífill, že Je to j ejlcb závod, l e 
je to jejich výroba, ie je to hus jejich fivota a osudu. &ae 
to hodné p a těžká práce. Daleko pohodlnější Je prohla. 
!lovnt, ie »n erui'.ím e .za k lid v továrná.eh«. Nie n eni snad
nější než dnes šířit n eklid. Neklid proti omu? Profi vládě. 
proti parlamentu? Nic n ení tJ, nt:i n.filkábú projevy. 
Obtížnější Je vYkládat lidem, že m USí viee přidai v p,ráci 
11, méně Jádat. iEe socialismus si uskutečníme jen sami, svojí 

, praci, ie bude takový, Jak na 1o stačíme. 

Odbo:rové h nutí má za sebou u nás dlouhou minulost. 
Není pctřebí mnoho dokazovat pracujícím, «> pro Di! můie 
znamenat silné, .iw.notné odbor-0vé hnutí.. Má-li být Jedcotn!, 
m usí s e v něm něJaJI; slušně porovnai lidé r uzných politie
.kýeb lllÍZilrti. NebCllPečí jednotnému odborovémn hnuti ne-
hrmi dnes ani ta1' -zvenčí, ja.ko ZC'Vlliti'. V . G. 

Khsieká, zbraň 
Zpráva z Lake 6 ncees hlW - · o spora, jak má být defi

ncv.ína. atomová puma a do Jaké kat~crie zbraní m á být 
pQjata. Poo.lc amerl ého Dliv rh n Json klasické zbmDé 
všechny ibraně, s výjimkou atomové pumy a zbraní na 
hromadné ničeni. i'odle sovětského názoru n utno i aromo
VIKI pamu J jiné hromadně niěíeí zbra.ně označili za klasieké. 
- Ai 11cswi slevo k 1 a.s i c k ý vyvolávalo docela. jiné před
stavY. J e p ravdn, že výbuch a t.omové p umy v Hirošimě a 
N • . bmle velmi lliležitjm leto;poětem v dějinádl lid
ské eivUisaee n kult ury. Ma.-vrhmiru-li kd osi,, aby r k, ve 
lderém .James Watt dosta.i privilej .na svoje zlepšení ohňo
vého stroje, byl prohlášen .za počátek nového věkn. novově
k n. je docela .DHňné. že ,Jemwu přijde .někdo - a daleko vět
Jím p rá vem - s návrhem, nby první dny, kdy byly prove
dCIIY .Praktické ~ ušky s a.tomovou pumou, by]y povailo
vúiy -za počátek nového údobí v iivotě lidstva. Pomtečni 
datum bYchOlD te4y měli. Nesnáz je jen v m m, lie nevíme, 
co lr.11le následovat. Je moiné, že za,ča1 nový věk, nebm byla 
~bjevenn. a spootiiina now energie: ~ergk rczbitjeh atomů, 
k terá j ed~ou na.h radí na ft.u a bydrocentr.áily, ktaá uněni 

v ldndlech, autech, i v 1roanni.jieb ; je 'Vlh-k talié 
moiné, č.t liC vek, ve 11:ta,ém se lidstvo vrátí do pr&věl,o. 
K JmkY: • u iivo:iu. .K živ ot.u v zemíoh,, kde ve.lká mlsta 

se promění v ssutiny, které léta budou dýchat ničivým zá.F~ 
nim. které pomalu zasta~e iivut v lidech. Nedávno už 
vyšla l'el)crtái o tom, ,fa.k bude vY,Padat příští at.omová vál.. 
ka. Zajímavá tím. že j e kladena do doby velmi blízké. Za
;fíma.vá tím, i e na .několik& desítkách milionů lidských ii
v~ á v ní n.ezáleží. A zajímavá i tim, že vítězové v této válce 
pw.ná.vají, ie dnes ve válkádl .není vítězů, .že jsou jen po
ra:i.eni, ze i tato p ffi1.í válka bude - ja.l[O byla už nazývána 
první světová. válka - zbytečnou. Nic· nerozřeší, nic nevY
tvoři, zato však zničí lidstvo 'lak , ie mu zbude jen cesta do 
pravěku, d o jeskyní. Opemee u Bikini byla nazvána křižo
vatkou. Opravdu: lidstvo udělalo mk klasickou zbraň, že se 
dovede zabit samo, s celou svou kulturou a eivillsaeí. A 1ře
baie tato k I a s i c ho u 2: br a Ď vyivoři"la věda a tcchniha, 
třebaže této k I a s i c k é z b r .a n ě užijí vojáci, ponesou cd
pověon t za vše, co pa.k bode nás!edovat, politikové a stái
nfel. novináři i prostí lidé 2 ulice, demagogové i vYChovateJé. 
Je ~rné, má-li Jidsh'o právo na sebevraádo. L idé• chtějf žíi 
právem svého· zr.mmú, p rávem své to uhy po plném , jasném. 
lidském -i.ivot~; Z některých h I a s i e h ý c h staveb zůstaly 
jen tros1Q'. ~je~li lidst.-vo k tomu, i e vstoupí v činnost 
k I a s i e k é z b r a.ně, a.tmnavé pumy, zůstane ,:e stavby 
Ildmé civilimce a ko1tnry daleko méně, Dei zůstalo v llími 
a v Recku. Jsou to -neutBlené vYhlíilky. Ale někdy prospěje,, 
ví-li nemocný, jak je to s ním v áiné. Y. G. 

p olit i ka 
E. Erd é ly (Londýn) 

Za železnou oponou 
Prosh.tlý americký časopis >New Yerk Herald Trl· 

bune« se rozhodl vyšetřit evropsk é poměry svými vlast
ními lidmi, r eportéry, kteří p racuj í v Paříži. Popud k to
muto šetření vyšel z námitek , které byly vzneseny 
z různých stran proti Marshallově plá nu. Úkolem r epor
térů bylo předně zjistit, j.aký vliv a jakou skutečnou 
moc vykonává komunistická strana za železnou oponou, 
v zemích jako jsou Maďarsko, RumúnSko, Bulhar sko, 
Jugoslavie, Finsk o, P Ollsko, Rakousko a CSR. Do Cesko
slovenska přišli pánové Russell Hill z New Yorku a Wil
liam A ttwood z Paffie, poslední je znám jako veliký 
znalec řeči Pobyli v republice dva měsíce, v srpnu a zá
ří, a nyní vyš a jejich spo.lečJ;tá zpráva, velmi obsáhlá 
a důkladná, která má šest pólrračováni. Měli nespočet 
rozhovorů s různými činiteli v Ceskoslovensku,, m ezi ji
ným i s min. předsedou ť:ottwaldem. Celkem vzato m u
síme uznat, že jejich zpráva je objektivní. Proto se po
kusíme ji zde reprodukovat aspoň částečně. 

Všichni reportéři »New York Herald Tribune« zjisti
li, že ve východní Evropě vliv komunistické stran y stále 
r oste a že po hospodářské strance se země, které navští
vili, stále více zapoju jí na sovětské hospodářství. Vzniká 
zde jakási obdob a Marshallova p lánu, která rozdělení 
světa na dvě části ještě více zdůrazňuje. Bylo by však 
přes t.o mylné se domnívat, že sjednocení východního 
bloku j,est hotovou věci. Ve Finsku a č:eskoslovensku 
zjistili reportéři namnoze poměry, k teré jim spíše při
pomínaly Ameriku n ež Sovětský svaz. Dále se zmiňuji, 
že mluvili s ministrem Masarykem. m užem, který kdysi 
pracoval v pittsburské železárně a pak se s dcerou ma
jitele oženil Ve Finsku a Ceskoslovensku obdrželi ame
ričtí reportéři visa bez jakýchkoliv obtíží a ve Finsku, 
CSR, Maďarsku a Rakousku zjistili, že se tam prbdávaji 
cizozemské noviny v novinářských st áncích úplně volně. 
Hospodářsky usilu jí. tyto země, jak jsme již poznamenali, 
o nezávislost a vyloučení západního k apitálu . Takové 
poměry našli ve vš ech zemích, které navštívili. F insko, 
Maďarsko a CSR prodávají však více n ež polovinu vy
vezeného zboží do západních zemi. 

• 



Dnesetv 
Co se týče mod a vlivu komunistické strany, zjistili 

američtí reportéři, že v CSR, Polsku a Maďarsku je moc 
komunistické strany větší, než by podle výsledku parla
IDf1ntnícQ voleb být měla. Maďarský komunistický pře
dl.k odpověděl v této souvislosti na přimou otázku Mr. 
Russella: »Ano, máme větší vliv a moc než nám přísluší, 
lle my také tvrději pracujeme .« To zčásti vysvětl:ej e 
jejich úspěchy. S výjimkou Finska a CSR nepoznaly 
jmenované národy nikdy svolfody, a tak se jí nyni opá
její. Co ' se týče ovládáni těchto států Ruskem, nejsou 
američtí reportéři o tom zcela přesv dčeni, aspoň nikde 
nezjistili, že by se byl vykonával nátlal<: ozbroj enou mo
cí. Počet ruských vojáků v jmenovaných zemích odha· 
dují na 600.000 až 700.000 mužů, neuvádějí však žádné 
prameny, které by tento počet ospravedlnily. V Jugo
slavii, ČSR a Finsku nezjistili ruské vojáky vůbec. 
V ruském pásmu Německa činí počet ruských vojsk asi 
250.000 mužů. Nie.méně nemůže být tvrzeno, že by se 
ruská armáda vměšovala do vnitřních záležitostí osvo
bozených zemí. S jako spolehlivou a jim odanou armá
dou počítají Rus0vé jedině s armádou jugoslávskou, ti 
ostatní přicházejí v případě válečného konfliktu i v úva· 
hu jedině jako policejní sbory pro účely okupační. 

Ve ice zajímav~ je, jakým způsobem se dívali ame
ričtí reportéři na komunistické methody na cestě k ucho
pení moci. Podle nich to vypadá takto: nejdříve je pro 
ně (rozuměj komunisty) nutno dostat do rukou minister
stva vnitra, spravedlnosti a národni obrany, která tvoří 
klíčová mocenská postavení. To je první fáze a může 
sloužit jako vzor i pro jiné země . Je to fáze legality, po 
níž obdobi boje te;,rve následuje. Proto se musí nejdříve 
veškeré jiné politické strany a činitelé co nej více zastra
šit, aby upustili ()d samostatných politických projevů , 
a parlament se stal povolným nástrojem. Dále je nutno 
zavést tiskovou censuru. Pak přijde druhá fáze: oposice 
se podezřívá z velezrádných piklů, hospodářské sabotáže, 
začne zatýkáni opos ičnfch vůdců a strany se potlačí. To 
se děj e však tak, že zůstanou navenek existovat dále, 
ponejvice pod stejným jménem, pod kterým byly zaká
zány S 'ouži_ reklamním účelům komunistické strany 
a klamání veřejnnsti. 

Jak to vypadá ve skutečnosti? J e pravda, že komu
nisté mají s výj imkou Finska a Rakouska ministerstvo 
vnitra ve všech jmenovaných zemich. Ministerstvo spra
vedlnosti r{emají nikde a není jisto, zda mají minister
stva národní obrany v Polsku a Ceskoslovensku. V CSR 
a Maďarsku neexistují ryze komunistické vlády, ačkoliv 
je pravdou, že komunistická strana v těchto zemich do
ciluje stále nových úspěchů. »Ale mužové, jako Jan Ma
saryk. « praví američtí reportéři, »mají nadále dosti ne
závislého vlivu.« Nikde se nepodařilo za trašit nekomu
nistické strany, tisková censura existuje jen v Polsku, 
v ostatních zemích je zakázána pouze kritika sovětské 
politiky a jejích method. 

Co čini komunisty tak silnými? J e dlužno si všim
nout několika věcí. S výjimkou CSR a F inska panovala 
ve. všech zemích hrozná korupce, v P olsku a Maďarsku 
nebyla provedena pozemková Teforma, která by nasy
tila hlad sedláků po půdě. Není proto divu že komunis
t ický program strhl v těchto zemfch hladový proletariát. 
Všude ovšem působila přítomnost sovětských vojsk, 
v CSR volili mnozí lidé komunisty z vděčnosti k Rudé 
armádě, která Cechy osvobodila, a z obdivu k rudým 
partyzánům , kteří tvořili předvoj odboje proti nenávi
děným nacistům. 

• 
Co dělá oposice, ptáme se nyní, V Praze prohlásil 

mladý sociáln í demokrat ' na otázku, proč není komu
ni~tou: » ~~. že jsme také marxisté, vím, že ná papíře 
mame steJny program, ale nemohu být nikdy komunis· 
tou. protože vim, i.e bych pak pracoval pro jinou zem 
a nikooiv pro svou vlast.« Tentýž názor slyšeli réportéři 

530 

i jinde, mimo v Jugoslavii, kde se žádná oposice netrpí. 
Všichni t ito lidé věří .v znárodnění a socia lisaci, ale 
chtěj í sami vést svou zemi. . 

Reportéři se přesvědčili, že katolická církev je veli
kou mocí v Polsku a na Slovensku, avšak proti tomu 
stojí veliká moc socialistů v západních krajinách Cesko
slovenska. Reportéři pak pokračují: »Děj i se pokusy 
rozleptat socialistické strany a pak je pohl tit. Socialisté 
jsou rozštěpeni na různá ktídla, pravá a levá, ale vždy 
se jim podaří nebezpečí nějak přežít. Dilemma tkví v tom, 
že na hospodářském poli jsou n uceni spolupracovat 
s komunisty, ale přes to chtěj í zůstat samotni. Když jsou 
zcela nezávislí, obviňují je komunisté ze zrady na zájmech 
pracující třídy, když spolupracuji s komunis~ úplně, 
hrozí jim, že budou jimi pohlceni. Klement uottwald 
pravil o tom Ruse! Hillovi: »Jsem přesvědčen, že vývo
jem dospějeme k utvoření jednotné dělnické strany.« 
V CSR bojují sociální demokrati těžce, aby znovu zi~kali 
ztTaceny vliv v odborářském hnuti. 

• 
O tom, c;.o se má rozumět občanskou svobodou ve vý· 

chodní Evropě, nebylo se reportérům po návratu do Pa
říže možno lehce dohodnou. J eden z nich se vyjádřil takto: 
»Přil\,lldá mi to, jako kdybych měl napsat statut občan
ských svobod amerických černochů. Tito mohou také 

1 
svobodně volit, na přiklad ve státě Vermont, ale ne
t roufají si na něco podobného ani pomyslit ve státě Mis
sissippi. Podobně je tomu ve východní Evropě. Jsou ze
mě, kde nehrozí nebezpečí neoprávněného zatčení, ale 
jsou země, kde hěco jako svobodu nenalezneme ani s lu
pou.« 

Nakonec se dohodli reportéři v tom směru, že ob
čanské svobody neexistuj í všude tam, kde již před vál
kou existovaly diktatury. Prakticky vzato, nebyla svo
boda omezena v CSR, Finsku a Rakousku, svoboda ná
boženská zůstala zachována všude. Moc politic é policie, 
která zde existuje, je omezena statečnými soudci, a tis
ková svoboda existuje i v Maďarsku. Okra jové státy 
nejsou tak zcela sovětské, jak se má zato. Policejní stát 
a jeho prakse může existovat jedině tam, kde s ní komu· 
nisté mohou nakrládat a užívat neomezeně, a kde národ 
proti. tomu neklade ~por. 

šest z těchto osmi zemí spěj e vstříc hospodářské re
voluci, která pozmění způsob jej ich . dosavadního života. 
Jen Finsko a Rakousko tvoří zde výjimku. Hla vni znaky 
této revoluce jsou nacionalisace, pozemková reforma, 
rozvinutí zanedbaných krajin a oblastí, vyloučení cizího 
kapitálu a státem kontrolovaný obchod. Postup této re
voluce není ve všech zemích stejný. V CSR, Polsku a Ma
ďarsku se syndikátní a ·kooperativní zřízení c lkem se 
soukromím vyrovnává. V Ceskoslovensku nacionaliso
vali asi dvě třetiny, ale podrželi společenskou strukturu 
v hospodářství, aby co možná vyloučili byrokracii (re
tained the corporate structure of the economy). Rozdíl 
je jedině v tom, že akcie má nyní s tát a nikoliv j edn9tli
vec. Charakteristickým zjevem je dále okolnost, že se 
výstavba zemí děj e bez pomoci cizího, amerického kapi
tálu, ačkoliv by tyto země americkou pomoc r ády při· 
jaly. / 

CSR je jediná zem z těchto osmi zemi, k terá vyrábí 
s troje a nástroje ve větším množství, a mohila by proto 
industria'1isaci východních zemí velmi prospět, ale jeji 
strojňí zařízení je zastaralé a nezbytné suroviny musi 
dovážet z ciziny. Dříve se tak dělo ponejvíce z Němec• 
ka, ale dnes je nuceno Ceskoslovensko nakupovat v An
glii a Americe, což vede k tomu, že čs. obchod s těmito 
zeměmi je velmi pasivní. Pomoc UNRRA ve výši 270 
mil. dQ..larů byla pro hospodářství velmi vítána, alll' d4es 
je již na obzoru dO'larová k rise, která nákup zboží ze 
západu znemožní. 

Reportéři dospívají k následujícímu úsudku: »Dvě 
věci jsou jasné: 1. evropské státz_,,po třebuji k své vý
stavbě nezbytně cizí pomoci; 2:-Rus o tuto pomoc po-



Dneseiv. 
skytnout nemůže. Rusko může s ice pomoci a trochu zmír. 
nit nedostatek potravin, ale průmyslové .zařízení, nutné 
k obnově Evropy, může dodat jen Amerika. Zboží to se 
pak musí zapl.atit v dolárech. « Tak vypadá podle mínění 
reportérů situace v zemích, které se nezúčastni Mar
shallova plánu. r • 

Co je tedy cilem americké politiky v těchto ki>'!lči
nách Evropy? »Zabránit komunismu, aby se zde u jal 
trvale moci,« prohlašují reportéři otevřeně. Proto se bu· 
dou podporovat a povzbuzovat všechny antikomunistic
ké živly a neposkytne se pomoc žádné komunistické 
vládě, nebo takové, která jako kom unistická vypadá. 
Do této skupiny zařazují i CSR. Reportéři jsou toh~ n á
zoru, že americká diplomacie nemá potřebných prostřed
ků, aby cíle dosáhla . Uvádějí v souvislosti s t ím data 
o personálním obsa;lení amerických vyslan ectví v P raze 
a Varšavě. Personál amerického vyslanectví v P raze 
či ní 70 Američanů a 90 Cechů, ve Varšavě je 88 Ame
ričanů a 186 Poláků . Velice dlužno litovat, te teprve 
v létě tohoto roku byJo možno zřídit v Bratislavě ame
rický vicekonsulát , ačkoliv vymam Bratislavy přesahuje 
daleko přes hranice země. Američané nehovoří jazykem 
zemí, v kt,erých jsou akreditováni. Proto se nemohou 
stýkat s domácími lidmi. Mnoho je také m íst; kde se 
s n imi stýkat nemohou. protože to policie domácím lidem 
nedovoluje. To všechno přispívá k tomu, že Američané 
nejsou o ruských záměrech a jejich diplomacie-v pňsllcl
nýeh zemí informováni. V Sofii na příklad nevydržuji 
Američané ani informační kancelář, ta!qe jim lidé nemo
hou podat zpr ávy, a když, tak jedině takové, které jsou 
oficiosni r 

V závěru praví r eportéi-.i, že podle jejich mínění usi· 
luje ve všech jmenovaných -zemích komunistická strana 
o totální vládu, ačkoli v žádné ze zmíněných zemí .nemá 
majoritu. V CSR se držela komunistická strana dosud 
zpět, a cítí se proto omezena ve volnosti akce. Klement 
Gottwald prohlásil . v p ísemném podání k reportérům 
Hillovi- a Attwoodov:i, že 1>absolutní komunistická větši
na jest v příštkh volbách v .zájm u země a celého česko
slovenského lid"4 nu tná a potřebná, a bude ji pravdě
podobně dosaženo.« 

Podle Marshallova plánu obdrží Německo prostředky 
k movuvýstavbě a bude mít tak přednost před zeměmi. 
které se plánu nezúčastní, jako P olsko' a Ceskoslovensko. 
Tak by tomu ovšem nebylo, kdyby obě země nebyly bý
valy donuceny se účasti na plánu zříci. Budiž zdůrazně
no, že komumsté v některych těchto zemích veřejné mí
nění neovládají. Americký nezájem by však vedl k tomu, 
že by se komunisté absolutní vlády velmi b rzo zmocnili. 

K tomu jim bude dob rou záminkou hospodářské zhrou
cení, které následkem neúčasti Ameriky b ude brzo ná
sledovat. 

Domluvíme se? 
Ant. Zápotocký na můj otevřený list mi odpověděl. 

Ov.šem jsem v jedné nevýhodě, že mi mohl odpovědět 
i rozhlasem i tiskem, a já mám 1c odpovědi zatím_jen 
tisk. Doufejme, že jedno.u v demokr acii dospěj eme -tak 
daleko, že si stoupneme k m ikrofonu oba a budeme de
batovat. O posluchače v takovém případě by věru ne
m-usel mít rozhlas obav. 

Konstatuji, že mi odpověděl slušoě a ·bez hně~. I to 
je- v dnešní době co t íci. Ale neodpověděl' mi jak o kon
centráčnik, n ýbrž spíše fako předseda úRO, a neodpově
děl na všechno. A tak si myslím, že na téhle l inii se 
těžko dorruu:vfme. Dt-konce mně vytýká, že já chápu 
práci. koncentrácky. Prosím čtenáře, . aby si znova pře-

- I 

četli mů3 dopis; uvidí, že právě j á jemu -vytýkám, že 
hrozil prací v dolech vice kon.centrácky llež sociallisticky. 

A tu jsem u jádra celého nedorozumáú. Anit, Zápo
tocký, kte rý o mně říká, že j~ _propadli d~okratické
mu demokratismu a načichl nespra,vným názorem na 
p ráci, rozlišuje asi práci h om a lepši. Kciežto já tvrdím, 
že socia istovi n ení fe tlna práce ihor..ší, druhá Je~ ale 
že každému jeho p ráce, které se vyuěH anebo ke které 
se vyškol il a zvolil si ji za svů~ i;iv-otB,í úmol, musí ibýt 
smyslem života, životním posláním. Kdo vidí ve své 
práci něco, co mu ztrpěu~e iivot, tedy lil.epochopil smyslu 
p ráce a ani života. Podfo m élro názoru 1eE., kdo se vyuěii 
(vyškolí!} n a př. lékarem, musí poctivě plni;!; roto pGS!á
ní, a kdo se vyučil uhlokopem, musí plm.t ~ntivě zase 
toto poslání. A kdo to plni, te<ly ·j u si životně r ovno-

- cenni. Není přece možn.o posbit ublokopa, alby děiad lé
k af-.e, a lékaře, aby dělal uhlokapa, a ~ ani z trestu ne 
(ovšem z trestu b ez zákona). 

Rozumím-li dobře vývodům Ant. Zápotockého, pro 
něho t ato zásada neplatí. Mysli si. máme-li moc lék:aru, 
tedy je pošleme jako př-ebylečn.é !lo hl, a to ani ne za 
trest (jak chtěl a je'ru:~ chc.e tres1a't zaměstnance ONV 
Praha-jih, a to jen p rot'(J) , ie oouňli proiá úoo,, nýbri 
z nutné potřeby. Kam by pos1all uhlokopy, kd yby jicli 
bylo nadbytek a v n.ěkteém .ško eném zaměstnání byl 
nedostatek, neříká . Zední.k, zoaiý mrumámí práce, jistě 
se v dolech lépe uplatní než ůi\,edruk , který se musí 
v těch dolech teprve manuální pr~cr učit. 

My musíme však výkon ve v.šem organisovat tak, aby 
každy byl na svém místě a moh l se tam bez velkých ob· 
tiží upla tnit. Pro mne n ení práce galejemi, p r oto také 
jsem nikomu manuáJni praci nclu-ozfil. Jen pro lenocha 
a pq,•aleče, kterého soud r-ofile do donucovací pracovt1y, 
je _práce trestem, ale j tam ho chceme spr ávnému chá
páni práce nau.ciL 

Ant. Zápotocký j ako předseda úRO chce bránit od
borové hnutí proti rozbijeěským sn:ahám.. T,o mu nezazlí
vám, naopak bych mu z.aziíval, kdyby t:ak nečinil. S ou
hlasím., že odborová oi-ganisaoe je na to. aby pomáruůa, 
ale všem stejně a bez rozdílu.. Souhlasím., že vystoupe
ním z ÚRO si veřejní zaměstnanci n epa.mooou, ale spíše 
pohl'rší, ale tvrdím~ že se musí večej.n.í zaměstnanci svý
mi nóvníky v ÚRO snažit ze všech sil o to, aby byiy 
právě tam zájmy veřejnýeh zam,ěstnan.ců r,esipektová.ny. 
Ale zase je mezi námi oběma rozdíl v methociě. Já bych 
mezi ty nespokojepé zam-ěst.Ganoe ONV Praha-jili šel 
a pohovočil ibych s nimi o iJé jejich :raz.trpčenosti. Snad 
platí pro nás pro všechny, ie demokracie je diskuse. N e
platí-li to pro předseda aneba i vederu ' URO. _pak bych 
toho upřímně litoval, a!e pak bych je velmi pěkně pro
sil, aby se demokracií neoháněli. Ale _predseda URO 
nešel mezi ty nespokojené č11fily, aspoň mi na tuto část 
otevřeného dopisu neodpověděl, nýb!r.ž .hrozí nespokoĎen
cům dále: 

»Nebudeme ničit jejich ·existenci. Dáme jim však pří
ležitost, aby šli na a wy a aby ~aním produktivity 
.práce a vyš!lim výkonem se přičinili ,o to, aby ,státním 
a yeř,ejným :zaměstnancům n emusely bý t dá vány jejich 
nedostatečné výpomoci., ale aby jejich platy mDhl.y být 
definitivně upraveny.« 

Jako ironie by to sr;iad bylo dohre, alle v 'ústech záko
n~árce, který spoiupracuj e na 2ák0lllecll a má redy 
dbát také, aby byly plněny, to neobstmjlÍ. ys1ím. ie 
žádné závodní radě p" ÚRO. kd yž claileli úpra<VU 
platů, neřekl: Běžte :nejdříve do dolů a tam zvýšeným 
výkonem vydělejte si na sv.ou p1at ov,ou. úpravu. Tedy 
s touhle logikou bychom daieko nepřišti. 

Lituji, ie aru. ve svém rub-u mi nedává předseda úRO 
za pravd u. Snad to ani nemy.sll tak zle,; jak to vypadá. 
Kvituji, že dovedl promluvi t do du.še a ostře i jiným 
kategoriím úRO, ale p rací za trest pohrozil jen ne
spokojencům z tad veřejných zaměstnanců. 



Při této příležitosti rozhovořil se předseda OB.o také_ 
o těžkostech restrikce ve veřejných službách. Prý proto 
ti.rn není možno hnout, že nikdo nechce jít k jiné práci. 
Je to pravda, .ale tato pravda je jen částečná. Já tvrdím, 
že má se z veřejných úřadů vrátit ke svému původnímu 
zaměstnání ten, kdož od něho odešel a šel do veřejných 
služeb, kde velmi mnozí dělají jen zbytečné těžkosti. 
Mohl bych posloužit příklady, -...kdy lidé vyučení řeme• 
slné anebo podobné práci sedí u ONV za hodinovou 
mzdu, placenou 7le silnic, tedy vlastně na černo, ale jsou 
děláni dokonce vedoucími jakéhosi tajného pr6tokolu, 
ač snad ani pořádně nevědí, co to protokol je, neřku-li 
tajný o čem sám nevím, proč si ho ten pfodseda ONV 
zavedl - je to totiž v okrese, kde mají komunisté přes 
51%. Kdyby se předseda ÚRO a vedení ÚRO postavilo 
za požadavek, který zastávám já, že z veřejných slu~eb 
se musí vrátit ke svému původnímu povolání, kdo ne
mají pro v řejnou službu kvalifikaci, byla by restrikce 
už dávno provedena, a to pro celek úspěšně. Ale poně
vadž se to chce řešit politicky a nikoliv odborně, nemů
žeme tím hnout. Mohl bych posloužit doklady, kdy lidé 
strany předsedy úRO navi.:hovali na povýšení na vrchni 
ra.dy osoby, které měly jen měšťanskou školu a o právu 
neměly vůbec poněti. Zůstalo j n při návrhu , a dnes není 
ve veřejné službě ani ten navrhovaný a ve veřejné funk
ci ani ten navrhovatel. Oba si zatím strana určitým způ
sobem vyřídila. Tak je to, milý bratře Antoníne Zá
potocký! 

• A j eště několik slov o té práci. Ty se domníváš, že 
já podceňuji práci manuální a ty duševní. Já se domní
vám, že ty vlastně po$iceňuješ obojí. Já nikoliv. Já při 
sv~m studiu i povolání dělal manuální práci, a to země
dělskou, a to všechnu, af mi řekneš kteroukoliv. Od ky
dání hnoje až po orbu a kosení anebo mlácení cepem. 
Ještě dnes se milerád postavím v této práci každému, 
i když mi již také přibylo dosti na letech. A říkám ti, 
že jsem tu práci dělal - ještě před rokem i ve své ny
nější, ba dřívěj ší vyšší funkci než dn"šIÚ - rád, a to 
bez fotografování a filmové aktuality, Jen moiP kancelář 
a vesnice kde jsem na rodném statku po sm Li bratra
sedláka pracoval, o tom věděla. A říkám ti, že když se 
otevře jaro, trhá to mnou a rád bych utekl z úřadu 
ven do poli, stoůpl za pluh a oral a oral, a přitom dýchal 
půdu probouzející se jarní přírody. Víš, jaký je to po· 
žitek? Tak já se dívám na práci manuální a tako~ou 
z ní mám radost. Nikdy bych tuto práci neznehodnotil 
a neurazil pohrůžk.ou, že někoho na ni pošlu za tresti 
A až P.ůjdu jednou na odpočinek, dožiji-li se ho, tož bych 
si šel hejraději ještě na konec života zasedlačit, a přeji 
si jen, abych měl ještě tolik fysické síly, abych tu práci 
zmohl ještě t ak, aby mi byla takovou radosti jako v do
bách mé plné fysické síly. - V tom se snad liším já; 
podle svého »demokratický demokrat«, od tebe, demo
kratického komunisty! 

Mně velmi záleží na poměru k práci a také na tom, 
co tou prací, ať je jakákoliv, kdo pro dobro druhých vy
koná. Kdo se nenaučil manuální práci a vyškolil se 
v úředníka , t~ o bych nikdy a ani za trest bez zá
kona neposlal k man uální práci, pO'Il.ěvadž se domnívám, 
že by to nebyl celkov,ý přínos pr o blaho i ostatních, 
nýbrž škoda. Práci z trestu určí zákon, který tím posta· 
vi člověka jaksi mimo společnost. Kdežto když necháme 
každého občana j:>racova,t v tom, čemu se naučil a co 
umí a dáme mu za tu jeho poctivou práci poctivou od
mčr:u, nebude ani nespokojenců 11 ONV Praha-jih anř 
jinde. Pak nebudeš muset ani t y vyhrožovat prací jako 
trestem bez ohledu na zákony a já se nebudu muset 
s tebou domlouvat ani jako koncentráčník s koncentráč
nlkcm a ani jako veřejný zaměstnanec s předsedou úRO 
a ani jako veřejný činovník s veřejným činovníkem. 

Už jenom 
Fratitišek L o u b a i 

' 

národní hospodiiř 
Bohumil B í l e k 

Zlín - synthesa socialismu-
• a demokracie? 

~eportáž o Zlíně IV.) 

• ... Podaři-li .se vám najít správnou, pravdivou a1 !t• 
votnou synthesu socialismu a demokracie, pomohli jste re• 
pubUce . .. Je vždycky třeba vidět situaci jasně a umět se 
za poznanou pravdu plně a odpovědně postavit, bez po
stranních myšlenek ... « 

Z poselství presidenta republiky k XXI. 
sjezdu čs. sociální demokracie, zveřejněnému 
15. lis,topadu 1947. 

Vyprávěl inženýr: Zavolal jsem předsedu závodní ra
dy a vyložil mu, že továrna mll$í propustit 500 lidí. Nenf 
dost objednávek. Zástupce dělnictva se tázal: A co ta vel
ká objednávka z J ižní Ameriky? - Nemůieme ji při· 
jmout, cenové kalkulac!j! nám to nedovoluji. - Mohu vi
dět ty kalkulace? - Prosím. - Předseda _závodní rady 
je dlouho studoval. Pak řekl: A kdyby dělníci slevili d.e

,setinu ze svých mezd, jen při práci pro tuto objednávku, 
mohli byste j i ,přijmout? - Ano. - Pokusím se t.edy sou
druhy přesvědčit. _ 

Přesvědčil je. Solidarita dělníků mezi'sebou umožnila, 
že žádný z oněch 500 přebytečných lidi nebyl propuštěn.. 
Solidarita dělníků s ředitelstvím závódu umožnila, že se 
závod dostal přes krísi poměrně rychle. Byla to rozumná 
politika. Pak přišly normální objednávky za obvyk lé ce
ny, Proto jsme z desetiprocentní slevy na mzdě při oné 
jihoamerické objednávce mohli pět procent dělníkům zase 
dát. I to byla rozumná politika. Udrželi jsme morálku 
v závodě na dQbré výši. Potud vyprávěni ve zkratce. Ná• 
sledoval asi tento dialog: 

Který závod to byl? - Rourovna Alberta Hahna 
v Bohumíně. - To je dnes znárodněné. - Ano. Šlo 
o jednorázovou dohodu školeného komunisty, k terý by,l 
dvakrát illegálně v Mookvě, s vedením kapitalist ického 
podniku. - Kdy se tostalo? - V roce 1936. - Promiňte, 
pane inženýre, ale, no, rád bych věděl, proč mi to vyprá
víte v listopadu 1947? - Protože tím dělníkem byl Josef 
Kijonka, dnešní předseda podnikové rady ve Zlíně. 

Velká moc v rukou jednoho ělověka 
Mocným muž m ve Zlíně je podnikový ředitel. Je.liti 

m9cnějším je předšeda podnikové rady. Dr Ivan Holý ne
vyhrál všechny své dosavadní hlavní kampaně. Dělnfik 
Josef Kijonka ze svých podstatných taženi vyhrál snad 
všechny. 

Odpůrci socialismu se bojí mnohdy víc dělníika Kijon~ _ 
ky než dr. Holého. Socialisté se radují: Hle, kolik moci 
má v naší osvobooené republice dělník! Hle, jak se ho 
reakce bojí! 

Reportér se připojuje bez výlJ_r ad k radosti nad dě]lw 
nfkovou mocí. Jeho r adost z bázně reakce se poněkud 
~lila tím , že mezi lidmi, kteří mají z Josefa Kijonky 
stra ch, zjistil i upřímné levicové socialisty z řad sociál
ních demokratů, i slušné dělníky z řad národních socia
listů, zejména v gumárnách, dva slušné lidovce a několik 
slušných lidi bez pmitické příslušnosti. ' 

Političtí přátelé Josefa Kijonky zdůrazňují, že tento 
muž, který zastupuje dělníky i jako člen představenstva 
generálního ředitelství čs. kožedělných a gumárenských 
závoqů. rozumi politice i problémům hospodářským, ze,. 



Dnesetv 
jména výrobním. Reportér soudí, že tato charakteristika 
je správná. 

Odpůrci komunismu označuji Josefa Kijonku po stra
ně za politického komisaře zllnského n árodního podniku. 
Reportér se nehodlá přít o tituly. J isté je, že p. Kijonka 
má ve ZHně význačné politické poslání. Někteří odpůrci 
komunismu tvrdí, že p. Kijonka je »člověk neznámého 
púvodu, neznámé národnosti, asi Šlonzák, který se dostal 
do Zlína neznámo odkud, který spadl s politických nebes, 
a k terý ni!kdy nebyl dělníkem« . Reportér si mohl ověřit, 
že p. Josef Kijonka je původem ze Slezska, že je řádným 
občanem republiky, že je národnosti české, že mluví pří
zvukem, k terý není daleko od přízvuku předsedy ústavo
dárného Národního shromáždění Josefa Davida (při mé
ně slavnostních příležitostech), že býval před válkOll 
v Bohumíně, že byl učněm a pak »kvalifikovaným dělní
kem v rourovně, a to dělníkem výkonným a pilným«, 
o čemž svědčí výrok jeho tehdejšího představeného, inže
nýra, jehož vyprávěním tato kapitola začala. Pan ime.nýr 
ještě svědčil o j ednoznačném češství Ki jonky v politic
k ých akcích p roti henleinovcům v letech 1934 až někdy 
1938 v závodě, jehož dělnictvo bylo t ehdy převážně české 
a úřednictvo německé. . 

Repor tér nechápe, proč mu někteří lidé ve Zl.mě, na 
pravici i na levici, lhali, a · to i ve věcech, o nichž mohli 
vědět, že nebude příliš těžké je ověřit. 

I víra je lakt 
Odpůrci komunismu ve Zlíně ještě tvrdili, že četně 

akce, které provádí dr. Holý, vymýšlí Josef Kijonka, .že 
zas jin.é akce, které - vymyslí dr. Holý - a nemůže je 
dobře provést jako poslanec a tím méně jako podniko
vý ředitel « - provádí za něj Josef Kijonka - a že zas 
v jiných věcech »postupuje Josef Kijonka bez dr. Holého 
• někdy i proti němu«. Reportér neměl možnost tyto úda
je prověřit. Zaznamenává je pro.to, že jsou ve Zlíně dosti 
rozšířeny; netvrdí tedy, že jde o skutečnost, avšak zji5til, 
že tak mnozí lidé skutečnost vidí - a soudí, že i to, o čem 
je mnoho lidí přesvědčeno, je třeba jako jejich ,přesvědče„ 
ní zaznamenat. I .pgychická fakta jsou fakty - jen se 
zeptej te k teréhokoliv ministra financí, zda nemusí počí
tat i s pověrami, jen se zeptejte guvernéra Národní ban• 
ky, zda směšná víra v lepši hodnotu kovových peněz není 
významnou skutečností ve vývoji čs. měny, jen stf ze
ptejte ministra výživy, zda nesmyslné pověsti o hladu 
jsou pohnutkou šmeliny i u jinak slušných lidí, a zda ta
kové pověsti nebyly ještě v září 1947 faktem tak důleži· 
tým, že byl s to ohrozit celý zásobovací plán v Cechách 
a na Moravě. 

Opakujeme: mnoz.i lidé ve Zlíně jsou pf.esvědčeni, že 
podnikový feditel nast~či předsedu podnikové rady tam, 
kam nemůže nebo n echce dosáhnout sám. 

Jen č.lověk zlé vůle bude s to vykombinovat nám 
• tohoto zj ištěni nějaké nařčení dr. Holého. Dám příklad: 

Clenové podnikové r ady i ,podřízených rad závodních 
'bti často a vždy s hrdosti hovoří o „ 

zlid š t ě ní pr á ce 
v národním podniku Baťa. Toto zlidštěni spočívá pod• 
statně v tom , že byli přidáni lidé n a ona místa v pásové 
výrobě, na nichž se dělník nejvíc opotřebuj__e . Tak v ied
n om stadiu výxóby kožené boty je třeba »oklepávat« 
okraj podrážky. Toto oklepáváni p rovádí stroj. Oklepá
vač, který botu ke stroji rukama přidxžuje, musí vydržet 
mnoho hodin rychlých, ostrýc h úderů, takže se mu po 
několika měs.ících práce někdy třesou ruce ještě večer, 
k dyž chce dát J!!icí polévku do úst - anebo když chce 
pohladit ženu. 

Nesporné zlidštění je v tom, že se n a oklepávači dnes 
!ádá menší výkon, a že se po určité době přesune k jiné 
prá ci. 

J iná, velmi namáravá práce, je cv-illcání - t edy zatím
ní »stehování« svr§I(ů k e spódkům, což zase provádí stroj 
- drátěnými ,stehy, k ter é se později, až se svršek připev, .. 

Di ručním či strojovým šitím anebo klinci atd. k podráž
ce, zase vyjmou, tak jako švadlena vytahaje zatímní st 
hy po řádném ~ití šatů nebo prá:dla. Až do revolu~ 
bylo v dílně průměrně sto lidí, z toho dva cvikaři, a ježto 
celá dílna mívala, velmi zhruba, tak tisíc párů bot den
ního výkonu, odcvikal j~den cvikař asi t isíc bot levých 
a druhý tisíc bot pra.".ých. Dnes jsou cvikaři tři , denní 
jejich v ýkon je tedy jen dvě třetiny předválečného. Hle, 
zlidštění práce, řekla závodní rada, pe, nich to opakovali 
někteří členové ředitelství, pak závodní rozhlas, pak pro
pagační tisk, a nakonec snad většina dělnictva . J e třeba 
zaznamenat další psychicJtý fakt : Velké množství ve Zlí
ně je přesvědčeno, že se závodním radám podařilo zlid
ffit práci v pásové výrobě, zejména u cvikařů, atd. 

Běžící pá·s - kam bě ž í? 

Dalším snaa hlavním důkazem pro toto presvědčení 
je skutečnost, že před válkou byl předpoklad, ne všude 
.stejný, tisíc bot denně, a že dnes je asi devět set, a že 
v dílně bylo, zas jen velmi zhruba, asi sto lidi, a že dnes 
jich je asi sto dvacet. 

Vypočítat přesná čísla je obtížné, protože každý druh 
bot vyžaduje jiný ZPÓso.b práce a jiný počet lidí, a proto, 
že ne každá parba pracuje stejně dobře a stejně rychle. 
Ale i kdybychom zjistili, že uvedené hrubé odhady náho
dou docela přesně souhlasí se skutečným průměrem -
vyjádřila by se poměrem těchto čísel míra zlidštění práce 
u Baťů? 

Dělnici, pokud jsem s nimi mluvil, věří většinou, že 
tomu tak je. Josefu K ijonkovi a jeho spolupracovníkům 
- ne komunistickým, nýbrž především odborářským -
se tedy podařilo tento náror vštípit do myslí značného 
počtu dělníků. 

Někteři ředitelé a členové technické rady soudí jinak: _ 
»Kruh (tak říkaj í u Baťů běžícímu pásu), se řídí rychlo-
sti nejslabšího článku. Před válkou bývaly kruhy rychlé, 
střední a začátečnické. Dnes rychlý dělník často znháli 
a chuděrky se stále ještě potí.« - Přes zlidštění, které • 
provedly závodní r ady? - »Právě proto.« 

Jak je to možné? 

»Kruh není vyvážen« 
»Bývali dva cvikaři po pěti stech párech, dnes jsou 

tH o tři sta třicíti ; t ím výkonnost cvikařů klesla velmi 
podstatně pod výkonnostní průměr prúmyslu, který není 
orgianisován pásově. Půjde-li . to takhle dál, sruží se n ám 
rapidně vývozové m ožnosti. Baťa vždy zvítězil a musf 
i dále vítězit také proto, že konkurenti nedovedou zor
ganisovat pásovou yýrobu buď vůbec anebo ne tak vý
konnou, jako bývala baťovská.« Více o tom bude možno 
poznat při studiu. nej slavnějších konkurenčních bojů do
mácích i zahraničních : proč Baťa mohl ničit ševc~, čím 
u tahal svého nejnebezpečnějšího konkurenta doma, fir
mu Busi v Třebíči, a jak se to vlastně stalo, že pronikl 
do pěti dílů světa právě zlínský švec. Ještě je třeba při
pomenout, že běžící pás, který zorganisoval ještě Tomáš 
Baťa, v mnoha dílnách není pásem, nýbrž třeba řadou . 
drátěných klecí, z nichž dělník botu vyjme i po provede
ni svého jednoduchého vf konu ji zas na totéž nebo jiné 
místo klece vrátí. 

P rincip pásu ovšem zůstává: 

N e us tá lý p ř í s un 'p ráce k d ě ln í kov i, 

n eustálý tlak n a jeho výkonnost. Nedochází na scény, jež 
kdysi zkarikoval Chaplin, není - v theorii - tak ostl'ého 
t empa, které za starého režimu v téměř naprosto %pra
vedlivém hněvu potíral T. Svatopluk v »Botostroji« : 

» ..•. Ještě před rokem nebylo pásu v pravém slova 
smyslu .. . Byl tu i smích a vtip j eště, ba bylo možnr. 
i jablko sníst, hlavu povytáhn6ut, záda napřímit, tvář 
opláchnout, ruce umýt, údy narovnat. Před pťil rokem by] 
tu již pás, pás který běžel Uně, polfzal, vlekl se jako hle
mýžď, pomaličku, sotva viditelně. A dnes, po roce, leží tu 
již pás, k,terÝ. v.zdálen9st od muže k muži popotáhne rázem 

538 



·nnese~ í 

- a zastavi, a opět razem smýkne - a zastaví. Jednim 
smýknutím odnese ti t.otu. Jednim smýknutím ti praci 
phn-=ie. Ceká - smýkne - a vše odnese. J e to tvrdá ko
la . $kola, ktuá vštípí člověku pojem vteřiny, vryje do 
tvai-e - očí - - zubu. A pás mlčí - přinese por ci - por ce 
čeká , je nemilosrdná, zvědavá ... Antonín cíti tlukot pásu, 
cítí pot a to, jak vtefinll jím proliza jí od paty k hlavě, jak 
mu usédaji v :i:átyll a jak maluji kruhy po podlaze. Chvil~ 
mi se mu -zdá, že již Již splete šlápnutí na pákµ; že sp!ete 
doráženi, že mu vše sklouzne, u jede, a že naltonec ještě 
sám 3e zapotácí, sklouzne, upadne přes nohu svého stroje. 
A konečně, že vše to Sám opusti, odejde odtud pryč, že se 
na vše VYkašle .. . «. 

Dnes má dělnfk čas napřímit záda a povytáhnout hla
vu:. Neviděl jsem nikoho jíst jablko, ale čas na to měli. 
Neviděl jsem nikoho kouřit - již proto, že se v továrně 
ani v dílnách. ani na nádvoří kouřit nesmí. V kancelá
řích se kouřit smí. Jistě se kouří i na záchodech (ony po
tupné r ohy, , v nichž bylo lidem vidět .nohy a h lavu, 
ovšem již stavěny nejsou). Dnešní práce je j istě lidštěJši 
než by1a, avšak - prosím vás, přátelé. nehněvej te se -
1 i d s ká dosud není. Bude-li mi jednou znemožněno no
vinaři t, a dostanu-li na vybranou jen dvě možnosti, pak 
požádám raději inž Radu o to, aby mí dovolil kopat uhlí 
µod zemi, než abych zaklepal ve Zlíně u dr. Holého 
s prosbou o zařadění k pásové výrobě. 

Jednou, za války, na ztláštní pozvání britského roz
hlasu, jsem studoval moderli:i továrnu u Glasgowa. 30.000 
iidí v ni pracovalo na leteckých motorech Rolls Royce. 
Byla to opravdu moderní továrna - pozemek, na němž 
byla vybudována v r. 1944, byl v r . 1943 jE;lítě loukou, na 
níž "e pásly skotske krávy. Nechť mí dnes nikdo nevyklá
dá o tom, že je při seriové výrobě zv.lášť těžké zapraco
va t dělníka - z oněch 30.000 dělníků a dělnic bylo asi 
4000 lidí kvalifikovaných: d ělníků , modelářů, mistrů a in· 
žen.ýrů. Oněch 26.000 lidí před válkou továrnu ~vnitř ani 
nevidělo - byli to holiči , cukráři, číšníci, učitelky, pro
davači , s budentky atd. Pomocí jemných přístrojů, dob
rých modelů a neobyčejně dobré organisace práce, ze
jména při postupné kontrole přes.ných výrobků - na 
:.,ichž pak závisel úspěch války a životy mnoha pilotů -
podali obrovské výkony. Při tom se nenadřeli tolik jako 
lidé u Baťů před válkou i dnes. 

Nebyl-o výrobního pásu nebo košů, jimiž by správa 
závodu anebo závodní rada vnucovala dělníkům rytmus 
práce. Byly koše. dva pro,té koše na vozíčku. Dělník ne
bo .dělnice vyňali svou součást z prvního koše, provedli 
na ní svůj úkon. a vložili ji do druhého koAe tak rychle, 
jak ch těli a stačili. 

Uznávám, seriová výroba je přece jenom odllinějši 
'lež výrobek j ediného typu motoru. Zádný poznat$ nelze 
1,>řenášet mechanicky, ani poznatek ideový, ani technic
ký. Přesto však ic poznatek třeba zaznamenat: 

B ěž ící pás není posl e dním slovem 
' • t e c h n i k y. 

Vraťme se k prostým vozíčkům! 
Takový návrat není oj edinělý: Za určitých okolnosti

je pc-1-:rokem, ne reakci. V jedné londýnské redakci jsem 
ž-asto obdivoyal soustavu potrubní pošty z místnosti do 
místnosti, z poschodí do poschodí, z redakce do sazllrny. 
Není to žádná novinka; Národní a universitní knihovna 
ve staroslavném Klementinu ji iná také. - Když Ameri
čané zorganisovali v posledním roce války provoz lucem
burské vy$ilačky, přesvědčili mne, že >soustava« několi
ka šestnáctiletých kluků je za určitých okolností rych
lejš 0 a výkonnější než potrubní pošta. 

Nepiljdeme do dalších podrobnosti - tady postačí ří
ci, že jedním ze zcela nezbytných předpokladů nejslav
nějších zlínských úspěchů byla poměrná vyváženost pá
sové výroby. 

»Nemožn é« požadavky 
Co tomu říkají dělníci? Dv cvikaři přišli na členy 

závodní rady s požadav)l..!m, aby směli dělat zase práci 

534 

všech tří cvikařů. Zádají ovšem, aby si mohli výdělek 
onoho třetího cvikaře rozdětit m ezi sebou. >Pane předse
do závodní rady,« t ázal jsem se, >co tomu říkáte?« -
>My jsme je .odmítli,« řekl pan Duhajský, »to by nám 
pokazilo všechny naše normy.« - Rozhovoru byl příto 
men jeden z mistrů. Byl rozhořčen stejně jako předseda 
závodní rady: Ne, to je nemožný požadavek, to nejde. 

Jeden z ředitelů národního podniku Bafa má syna 
Jana. J an chtěl lítat. Školení stálo nějakých 15.000 Kčs. 
Táta řekl: dobře, já ti to dovolím, ale musíš si na to vy
d lat sám. Jan souhlasil a stal se loni, v osmnácti letech, 
nejmladším pilotem v republice. Pokud vím, studuje. Po
kud vím, studování není zrovna výnosné. Jan šel 
o prázdninách pracovat do Baťova na štěrkovi§tě. Naklá
dal štěrk - a protože chtěl ještě jeti na zbytek prázdnin 
s děvčetem, a táta mu dal svoleni, ne však peníze. praco
vat ze sportu a z bujnosti dvě směny denně - šestnáct 
hodin. J sem-li správně informován, šlo o úkolovou práci, 
takže nezbytný pokles výkonu v posledních hodinách ne 
nesl podnik. Podnik neměl námitky, mladý sportovec vy
dělával 2500 Kčs týdně. Za dva tydny, t ušfm , mu lo za
trhla závodní rada: Tp není možné, to by nám rozvrátilo 
pracovní morál ku. 

A pak, chlapcovo zdraví - lDpovažte, my zlidšťujeme 
práci a on si bude pracovat šestnáct hodin denně«. Právě 
t ento argument nesedí. Odpovědnost za osmnácti'etého 
chlapce má otec. A když otec, ·velmi zkušený závodní 
praktik . to synovi dovolí - smí to závodní rada zakázat? 
Kdyby byl Jan podal svůj r ekordní zykon na brigádě, 
byl by se dostal do všech časopisů, a závodní rada by mu 
asi navrhla ·čestný odznak hrdiny pr áce. Protože ,•šak šeJ 
na vlastní pěst "a za. vlastním ziskem, kolektiv mu· to za
trhl. Kdo má pr avdu, vážení čtenáři? A kdo v onom prv
ním případě? Ti dva cvikaří nebo závodní rada? 

Těžký bude úkol d ě ln i ck ých vůd gů 

Co těmto sporům říká ministerstvo sociální péče? Co 
závodní a podnikoví ředitelé v ostatním znárodněném 
průmyslu? Bylo by zajímavé znát jejich odpovědi. Avšak 
vliv konečný a rozhodujfci při t.ěchto otázkách bude mít 
dělnická saµiospráva. Co tomu řeknou sami dělníci, co 
tomu řeknou odborářští vůdcové - a tedy prakticky ve 
Zlíně, co tomu řekne předseda Krajské odborové rady 
i podnikové rady J osef Kijonka. Velkou moc má Josef 
Kijonka a proto velkou odpovědnost na svých bedrech. 

Formulujme otázku: Dostaneme-li se jednou přiost
řením nap ti mezí velmocemi a zhoršením bilance naše
ho zahraničního obchodu. a jinými vlivy vysoké politiky 
a čistého i nečistého hospodářství do takové situace, že 
vývoz bot našeho znárodněného průmyslu bude možný 
jen po podstatném snížení cen, budou dělnici, a hlavně, 
budou d ě lničtí vůdci ochotn i op usti t 
některé vymo ž enost i, jichž si po r e vo-
1 u c i d ob y 1 i? 

S Josefem Kijonkou jsem až dosud nikdy nemluvil. 
Když jsem zhruba tutéž otázku dal panu Duhajskému, 
předseilovi zlínské závodní r ady, vykládal dlouho a na
prosto správně o n utnosti zvýšit technickou úroveň stro
jů. Reportér soudí, že je správné a je krásné, že se děl
nické hnuti od někdejších strojoborců dostalo k poměru 
tak rozumnému. že si strojů váží, že v nich vidí přátele, 
že je milují. Je správné, když dělník pochopí význam ra· 
cionalisace, k dyž příjme Turčicovu methodu a prostě 
všechno, co neškodí zdraví a zvyšuje výkon. To dovede 
jen dělník uvědomělý. 

Není ovšelll projevem uvědoměni, když někdo vleti 
po hlavě a bez rozmyslu do druhého extrému, když věří 
jen ve stroje a ne v lidskou součinnost se strojem. Dokud 
nebude možné vhodit do nějakého stroje na jednom kon
ci kůži, plátno a tkaničky, a vytáhnout z "1-thé konce 
hotový pár bot. dotud bude člověk za strojem stejně dů
ležitý jako stroi. 

Když jsém na pana Duhajského naléhal : A kdyby 
pHznivý vývoj ve zlínských strojímácli nebyl tak rychlý, 



Dneseiv 
Ja ko nepřízmvý vývoj ve světě, budete ochotni vzdat se 
čár;ti toho, čemu říkáte zlidštěni práce? - tu odpovídal 
pomalu a zřejmě nerad, vážil každé slovo, a nakonec na· 
značil , že by to musil doporučit, kdyby mu bylo dokázá· 
n r , že to vývoz národního podniku Baťa nezbytně 11yža
duje. 

Názor Josefa Kijonky v této věci neznám. Lze však 
soudit, že tento komunista, který pomohl podobným roz
hodnutím kapitalistickému podniku v krisi, bude ocho
ten přispět alespoň stejně vydatně na p_omoc podniku ná
rodnímu. Budou dělnici ocho tni takové rady uposlech
nout? Co řeknou Josefu Kijonkovi, který jim tolikrát vy
kládal, že pracují na sebe a pro sebe, že znárodněný pod
nik je jejich podnikem? 

Dovolte proroctví člověku, který nerad prorokuje: ta· 
ková krise v n árodním podniku Baťa zcela určitě nasta
ne. Nelze vyloučit, že nastane dříve, než skonči dvou
letka. 

Touha po zisku 

O účasti zlínských dělníků na zisku jsme se zmínili 
jil v kapitole »Pokloňme se zlínské práci« (Dnešek č. 33). 
Lepši však popis jsme nalezli v literatuře: 

> •• • vytvořiti takovou účast na ' zisku, jež by organic
ky vyrůstala z autonomie dfla. Předpoklady toho byl;,: 
tyto: 

. 1. Vypočteni dosažených zisků budiž co nejrychlejši, 
nutno je prováděti týdně. 

2. Každý zúčastněný má mít možnost sám si svůj po
díl na zisku vypo(:ítat. 

3. Odděleni, v němž se zaměstnanec účastni na zisku, 
má být tak malé, aby mohl na správu svého odděleni vy
konávat znatelný vliv. 

. . . správcové budov a členové ředitelství mají však 
účast také na pHpadných ztrátách. Percentuální sazba po
d ílu na zisku je smluvena mezi podnikateli a vedoucími 

1oddělen í pi·edem na půl roku nebo na .rok, obě strany jsou 
však oprávněny smlouvu vypovědět, jestliže je pro ně ne
příznivá. Výpovědní lhůta je zcela krátká ... atd.« 

. f.._u~orem těchto řádků je .Evžen Erdély, dopisovatel 
Lidovyc~ a pak_ Svobodnýc~ novin, kdysi ve Vídni, nyní 
v Londyně. Kniha »Baťa, švec, který dobyl světa «, vyšla 
někdy v r. 1932 nebo 1933. Je velmi informativní avšak 
nepříznivé údaje o akciové společnosti Baťa v ní téměř 
vůbec chyběj í. Mnohé stránky však vystihují poměry ve 
Zlíně roku 1947 lépe než všechno, co došud vyšlo po květ-
nu 1945. _ 

Z_ toho je snad každému jasn é, že mnohé věcí v dneli· 
ním Zlíně jsou výtvorem Tomáše Bati. Z nich nový re
žim leccos zlepšil a leccos pokazil Zlínské účastnictví a 
využití touhy jednotlivce po zisku je jen jedním z nich. 
I my si povime o jiných zjevech, snad zajímavějších, 
avšak ne podstatnějších. 

Dopis nesocíal i sty 

Moravský továrník na poživatiny nám poslal 14. listo
padu podepsaný dopis: 

,. ... přečetl jsem si dnes se zájmem Vaši stať ó účet
nictví v národním podniku Baťa. (Dnešek č. 33). Bylo by 
velmi dobré, kdybyste laskavě čtenářům objasnil, v čem 
se dnešní socialistické účetnictví liší od ka(litalisticlcého 
účetnictví Baťova, kdo dnešní systém vynalezl a oč je na 
tom dělník nyní lépe, než byl dříve. V čem je podstata 
socialistické mzdy u Baťů vyplácená? 

Na odpověď je zvědav nesocialista ... c 

Pokus o odpověď: 

Podstatu dnešního účetního systému ve Zlíně vyrn.ys-· 
lili Tomáš Baťa a jeho tehdejší spolupracovnici. Dnešní 
účetnictví není socialistické. Nežijeme v socialismu. Ani 
Zlín není ostrovem ve vzduchoprázdném prostoru, Zlin 
je jedním městem republiky, jejíž režim president ozrui
ěil slovem »socialisující«. 

Mzda, vypláéená u Baťů, není »socialistická«. 
Tato mzda se ovšem skládá ze dvou částí: Ze mzdy za 

,,. 

vy " .,,. a ze mzdy soc1álni, t. J. z přídavku na ženu, z při· 
davků na děti , z delší dovolené, atd. Srovnáním s prů
měrnou mzdou předválečnou lze zjistit. že sociální část 
dnešních mezd ve Zlíně je mnohonásobně vyšší než byla 
u Baťů. Je třeba přiznat, že vzhledem k okolnostem, 
které jsou mimo dosah moci podnikového ředitelst ví, 
pé e o dělníka v některých menších úsecích byla před 
válkou lepší, než je tomu dnes. Zvlášť citelně je to vi
dět na cenách jídla . v obchodním domě Bafa, ač něco 
z toho závodní kuchyně již vyrovnaly. Nechtějte na ře
dit~ tvf jednoho podniku, aby ovládlo nedostatek jídla 
ve ~větě i ne dost dobře promyšlenou cenovou politiku 
celostátního n ejvyšš.ího úřadu cenového. 

Sociální část dnešních mezd je ve Zlíně zhrub a stejně 
vysoká jako jinde v republice. Je tedy opravdu vysoká 
- a s tim každý humanitní socialista plně a r ád sou
hlasí - v zásadě. O tom, zda jsou konkretn í podrobnosti 
únosné s hlediska domácího spotřebitele a v ostré zah ra
niční soutěži, o tom se, můžeme zamyslit až při rozboru 
dnešní cenové kalkulace. Ta si vyžádá mnoha podstat
ných změn, což ovšem není slabina, nýbrž naopak jedna 
z hlavních předností rozumně chápaného baťovského 
systému.~ Tolik o mzdě sociální. 

Mz,da za výkon je v dnešním Zlíně podle pisa telova 
n ázoru stanovena nesprávně. I tu je sp rávná podstata : 
V r ežimu, který n ení kolektivjstický, je třeba co n ej
účinněji využít touhy jednotlivce po zisku. Pok:isime se 
však prokázat, že· neúměrnost některých zlín ských mezd 
j e dnes tak rozsáhlá, že se tato kvantita mění v kva litu: 
platí se •i z majetkové podstaty národního podniku. Po· 
k usime se obhájit i prot i Zlínu zásadu, že národní _pod
nik má především sloužit n árodu a pak teprve svým za
městnancům . 

Ze zjištěných skutečnosti lze soudit, že se ani jedno 
ani druhé Zlínu nepodařilo . . V oblasti hospodářské je 
takové synthese Zlín vcelku o mnoho b liž než ost atní 
r epublika. V oblasti politické zatím zůstal j eště více za 
takovým průměrem. I o tom si povíme v Rozhovoru 
o strachu. 

doba a li d é 
Morová rána v politickém životě 

John Gunther vyprávi ve své nové knize „Uvnitt Ame
riky", jak viděl pfed obrovským generátorem bonnevill1Jkého 
zdymadla maličký nápis, na kterém stálo: .,13.800 voltfi, 
48.000 KW. Pozor ! P fed použitim čtěte návod." 

Opravdu, technikO.m se nedoporučuje _být neopatrni nebo 
netečni, když uvolňuji ohromné a nebezpečné pflrodni sUy, 
kter6 věda dala do služeb lids tva. Bohužel, pro politiky ne• 
máme knihu prostých návod-O., jak zajistit bezpečnost, kdyi 
dávaji volnost velkým silám lidských zájmO. a lidských váli• 
ni; situace, v nichž musi doj iti k politickým akclm, jsou pfi- • 
lili složité a proměnlivé. A přece jest několik pravidel, jejichž 
zachovávánim se vždycky snižl možnost, že dojde k ne§těsti . 

J ednou z těchto rad je: Vyhýbat se antisemitismu jako 
morové ráně. Posledni'měsíce se bohužel anglická vláda ne
řidlla touto zásadou. Nikdo dosud nemO.že změřit následky, 
které ptinese rozhodnuti, aby židé z Exodu byli posláni do 
Hamburku, vyloděni tam násillm, umistě~i na mista, která 
posud maji vnějlll znaky naclstlckóho koncentračního tábora 
a vše, co k tomu ptisluili, a drženi tam pod správou částečně 
německou. Nejen že to všude dosud v,yvolalQ mezi sionisty 
nebývalé neptátelstv[ a nelibost vtlči Britannii; přesvědčilo 
to také většinu Němct't, že se Brit„umie konečně dostává 
k pravdě, kteroů hlásával o židech Hitler. A tak jedním rá
zem bylo smazáno vile, čeho se dosud do~áhlo v „převýchově" 
Německa od nacistického učeni ; last but not least (naposled, 
ač to neni nejméně dťlležité), dalo to velikou psychologickou 
vzpruhu antisemitismu v t éto zemi. 

:te toto antisemitské smýlllenl - je pravda, že mlrného 
druhu ale dost opravdové - vzkvétá dnes (i bez veřcjnóho 
p:?je~ováni) ve vysokf~h, vefej,nýcli kru.zich v Britwn~II, j , 

595 



Dnesek.., 
skwtečnost , kter ou by mohly p opirat jen p okrytecl:ví n ebo 
slepá sh ovivavost k sobě samému . .Jebo hlavni pramen mot
no naJ.l zti mezi těmi, kteti měli co dělat s civilní nebo vo. 
ienskoÚ správou na ~ ttednim Východě ; t oto p ozadi vysvět
luje sílu tohoto citěn1 v ministerstvu pro osady a v minister
stvu války. J eho existence v nůni::teri:tvu zahraničních věci 
m á poněkud jinou příčinu : Je to skutečnost, ž e minist er st vo 
zahra.ničt udržuje diplomatická vztahy s několika arabskými 
s táty a j e t rvale ~ ormováno svými misscmi v hlavnich měs
t ech těchto státfi , jak p.eěťastně se dotkne těchto vztahfi ja.. 
kýkoliv ústU1pek židfim, za tún co p ti!.t elské vztahy se Sionem 
nejsou složkou zahro.nični p olitiky. N ásilnosti irgunských te
r ori.stfi ( hlavně to, že vyhodili do povětří hotel krále Davida 
a oběsili dva britsk é šikovatele) ověem zesilily protižidovský 

1 směr. Toto nahromadění citového tlaku zpfisobilo, že došlo 
k r ozhodm.1<ti p oslat vystěhovalce z lodi Exodus do Německa. 

Nebylo ti"eba oznamóvat, t e pti h amburském povstánl 
nebylo ukrutnosti, obvyklých u SS. Ale situaci nezachránilo, 
:!e britšti vojá.ci vyk onali nepříjemnou povinnost se svou ob
vyl~ou slúšnost i a zdrženlivosti a že j eden z n ich }?yl dok on
ce viděn, jak dává židowk ém u ditěti ko1áč. Ve skutečnosU 
teď m á Britmm!e po prvé ž idovskou ot á zku a nent ' to k ni-
1\emu dobr ému, když se předstirň., že t éto otňzky nenl 

Každá. v ážná studie antisemi tismu jako historického zje
vu musi -dojit k poznáni, že toto hnuti, :zatím co využivá stlž
nostl, k t er é možno nazva t r ozumovými, p lodí hroznou cito
vou sflu, k terá. zcela niči rozum a ve svěm pos ledním stupni 
přiná.lU sklon k násili liilen é intens it y. Právě tato cit ová prud
k ost, kter á je zvláštním ptiznakem antisemiltismu, čini jej 
tak mocným n ástrojem pro t y , k do vědi, j ak ho ~ it, a tak 
llro2lllým nebezpečim pro liberáln1 demokra cll. 

Antisemitismu s vděčí za svou sllu f aktu, te .tidé se zvlň.a
tě hodi, aby byli ztotožňováni se zlou moci, kter ou podv do'.
m i poklá.d é. za příčinu neladu a r ozvratfl v m odemi společ• 
nosti. J e mnoho možný ch zpiisobO., j ak přesunout odpověd
nost a vyitvářet tak terče pr o n ená vist a odplatu. Jeden zpt'l• 
sob, přirozený pro majetné třiqy, je činit odpovědnými „agi
t á t ora" , ,,radikály" a jiné podvratné živly, k teré podrývajl 
ustavený t éd. J iný, přirozený pro n emaj etné živty, odkázané 
na nlZilu, je přičita.t všechnu odpovědnost za lidskou b ldu 
nenasytmosti k a.pitallstO.. Tteti způsob je pfičitat všechno 
ěpatné zlovolným plá.!llům cizich národů. V k aždém připadě 
mohou být dobr é r ow mové dO.vody pro výčitky proti lidské 
skupině. na kter ou se díváme nepřátelsky, ale je tu vždycky 
tendence p ersonifikovat úplně m ysticky tajemného protivnl· 
ka. ~id dobře plni tuto žá danou úlohu v k aždé zemi 

• 
~idé jsou men!inou, o které vět!!ina citi, že j e cizi, pro-

tože e.'Ci.stují j ako zvláštní a nesna dno p ochop it elná spole
čenská skupma a podržuje tělesné znaky, k teré pQvodně při
neslo vnstěhovalectvi ze západn.1 Asie. D ále měla t ato men
l!lna {jak o výsledek staletých dějin ) podivný dvoji vývoj, 
který j1 čml neoblibenou u vy.Mich třid stejně jako u lido
vých mas. Dlouhým vyloučením z pozemkového majetku a 
pr oduktivního prlunys lu ve větffině evropský ch zemi a specia
lisaci v dr obném obchodě, v lichva.řstvi a ve spekul;ltivrum 
pel)ěžnictvi se stalo, že žid je tradičně ztotožňován s tim dru
hem kapit a lismu, který n ejvíce utlačoval „drobného člově
k a" . Vire, ie se .židovi v ede n ejlépe, k dyž je jiným lidem zle, 
se dostává zjevného potvrzeni v dob ách peněžní inflace, k dy 
jisté schopnosti, které se pfivodně vyvinuly v tvr-dé škole 
g hetta, posk ytuji těm, kd o je m a jí, nebezpečně vy:nika jici po-
sici v chorém hospodářstvI. • 

Na druh é straně stará n enávist k společenskému řádu, 
který ho potlačuje a ponižuje, spolu s naději na přichod Me-

• slMJ a s mravni horlivosti, VYVěrajfcl z židovského n áb ožen-
11tvf ale zesvětštělou s úpadkem náboženské viry, zrodila m ezi 
židy II modernl době mnoho polHický ch vQdcO. v sociálnlch r e
volucich. Tak je možno vytvořit obraz žida v jelio podvojné 
úloze šk d 1ého buřiče a finančního vykořisťovatele. Mťlže být 
terčem nená.vistl pro boha.té í pr o chudě, pro t y, co maji i ty, 
co nemají. Patři k uměni fašistick ého diktátora, aby zamě
řil proti 'židťlm všechen strach, nenávist i nespokoj enos t spo
lečnosti, terá pozbyla své r ovnováhy , a taik se na k onec do
stnil k d ktátorslté moci na vzedmuté vlně zuticfch mas. 

Ře.§enlm židoV'E!ké otňzlcy, kter é dep1>r.1čo-val 2lllpadni li
beralismu v clevo.tenáct-ém s toletl, byla asirollace, to jest, 
aby židé ve všech zemic,h ob dr!eli p lná p rá.va a oběanstvl a 

po osvobozeni od nepřátelského r ozliliová.!lli se s tr any státu 
a společnosti sloučili se s národ!llim společenstvim a tvořili 
pouhou n ábožensk ou skupinu bez větl!iho politick ého význa
mu než každá jiná skupina n á boženská. Ale za n ašich dob 
antisemitismus zvitězil nad asimilac i. Asimilace vyžaduje, ' 
aby lidé zapomněli na odlišnost ž idfi a aby se n ikdo nestara l, 
zda toho či onoho jedn otlivce m á zařadi t mezi židy či ne. Ale 
od t é doby, co se Hi.tler dos tal k moci, který žid m ohl zapo
menout, že ,.tld je žid? šes t milionfi mrtvol je nyni mezi asi
milant em a jeho útěšným ideálem. Tragedie židfi v této ge
n eraci byla přlli!! veliká , aby nějaký žid věřil v e svém srdci, 
že tři t ieice let dějin jeho n ároda se na.plni, podati.Ji se mu, 
a.by byl připuětěn do nějakého exklusivního n ežidovského klu
bu . Prtuněrný britský n eb o americký žid si nepřeje jit do 
Palestiny n eb o bý,t cokoliv jinéh o než britský n eb o americ
ký občan, ale nemťlže za.pudit m yšlenku, že někteří židé v zá
jmu všeho ž idovstva musí mit nezávislou n á rodní existencl. 
Dn es sionismus zfskal v žid ovstvu mravní převahu. 

Každé opa.třeni, ke kterému se anglická -vlá da. r !)Zhodn e, 
ab y zesilila p oužívá.ni zákona proti podněcováni k rasové per 
sekuci nebo -pr ot i antisemitským násilnostem, budou podpo
rovati vAichni, kdo dbajl o udrženi občanských prá.v a svoboci 
a kdo v l!di, k ja,ké smrtelné masové hys terii t aková agitace , 
mMe vést. (Londýruk ý ,,Economi8t") 

dokumen t y 
Dr Jaroslav D r á b e k 

Osvětim 
II. 

Jak již řečeno, nelze zjistit přesný počet transpor tfi, kte
ré Umto zpfisobem se ly se světa. Byly doby, l!!dy bylo cy
klonem vražděno na 20.000 lidi denně, j ednou dokonce 24.000. 
K jedné z n ejv t.!lich vyhlazovacich akci patři - jak rozsu. 
dek 'konstatuje 7 usmrceni židů z Ceskos lovenska v r .- 1948. 
Přišli z T er ezina a byli umistěni ve zvláětnim t. z..- r odin
n ém táboře. Bylo jim slíbeno, že zt'lstanou u sidleni v okoH 
a někteti, daw e se zmásti, vybidli k přijezdu i s.vé p tibuzné 
a známé. P o pťilročnim pobytu v táboře byli všichni usmr ce
ni p lynem. 

V plynových komorá.cb byli usmrceni také vězňové, k tefl 
byl\ zaměstnáni v t . zv. Sonderk omma.ndn-, což znamenalo ob
s luhu krema toriL Věděli pflliš mnoho o p lynových k omor ách 
a. krema toriích a pr oto v pravidelných intervalech byli ni
čeni . Věděli- t o a proto v r oce 1944 došlo k zoufalé jej ich 
vzpouře. ZapňJ.ili j edno z k rem torii a poranili několik eses
manfi. N akonec přirozeně podlehli, při čemž bylo v celku za
bito n a 50Q vězňfi. 

Kremat or ia nestačila. Mm.voly byly proto jeětě spalová
ny ve velk ých jamách. A tu si esesma.ni n a.mnoze práci jel!tě 
zjednoduěili : jakmile přijela aut a , na ložeJ)-á starými lidmi a 
dětmi, zast a vili je před planoucinů jamami a sypali neliťast
niky za živa přimo do ohně. Stávalo se také velmi zhusta, 
že ~ peci.{n k r emat orii byli dopraveni lidé, kteří nebyli ještě 
mrtvi. E sesm ani je vrhali do pece živé. 

Zmínil jsem se již o periodický ch selek cích . V jistý ch 
c'.!nsových intervalech, týdennich n ebo měsičnich, byly v ne
mocnicich i v barácich vybir ány osoby, ~ter é byly uznány 
za neschopné prá ce nebo z j inéh o dfivodu se staly obtižnými 
t áb or ovém tt vclitelstvL T áborový lékař, dťlstojnik SS, který 
selek ce prováděl, je ve skutečnosti vfibec neprohližel a jaiko 
n a běžic!m pásu označoval z nahých vězňťl , kteří před nim 
defilovali, t y , kteři byli určeni na smrt. Během několika mi
nut bylo vybráno třeba vice n ež 500 osob. Za oběť padaly 
n ejvice osoby tělcimě vyčerpané, na zývané v táborové_mluvě 
,,m us ulmani". Když v roce 1942 vypukl v táboře skvrnitý ty
fus, byla prováděna selek ce tim zpfisobem , že byli do plynu 
posláni věichni nemocni v nemocnici i s nemocničním perso
nálem - na 800 osob. 

Z počátku byli vězňové, s elekci určeni k smrti, sttileni. 
Později byli usmrcová.ni inj ekcemi do žil n eb o do srdce, k t e
r é byly prováděny hrubou ocelovou stfikačkou. Zpr-vu byla 

... 



Dneselv 
vsttikována za.lmilá voda a benzin, později evipa.n, ale kdy.z 
se ukázalo, žt; je to prosttedek poměrně drahý, začalo se 
obecně uživat f enolu. Injekcenů byly usmrcovány t aké děti 
zcela zdravé. Soud zjišťuje, ! e jen v m atetském tábote 
v Osvětimě bylo injekcemi vyhlazeno n a 20.000 vězň-0.. 

ZvláAtni kapitolu v této hr-O.ze tvoH těhotné žeňy. Zjiš
těni těhotenstvi rovnalo se totiž rozsudku smrti. V pi'ipadě, 
! e děcko pflš lo na svět, bylo udušeno nebo utopeno ve vědru. 
Rozsudek konsta t uje, že se staly případy, k dy zajatkyně
matka byla postavena před alternativu: buď elitě nebo ona 
a nenašla-li v sobě sny, aby se rozhodla pro t..SDU"cenl vlast
úho děcka, byla zabita i s d[tětem. 

T áb!ifl" v Osvětimě byl té! 

mlatem popravnfm. 

Občas byli zde p opravováni i sprostl zločinci, přivezeni z tiše, 
jinak vAak převážnou většinu popravených tvořili vězňové 
političti. P opravu nařizovala buď Leitstelle gestapa v Kato
vicich n ebo se děla podle rozsudku L zv. Sonderg erichtu SS. 
Byl to „soud" , ~ t erý během několika hodin odsuzoval st ovky 
lidi k trestu smr ti. V mnoha pi'ipadech vša,k nařizoval p opra
vy sám koma.ndant t á.bor a, který nečekal na rozhodnuti svých 
představených z g estapa. Byl si j ist, že jeho n ó.vrhy na t rest 
smrti budou kladně vytlzeny. Iniciá torem těchto poprav byl 
buď velitel tábora nebo podřízený mu spr.á.vce politick ého t á
bora Grabner, k terý n yni t aké očeká.vá SV-0.j ortel v polském 
vězeni. J 

Z počátku byly popravy prováděny zasttelenim u s lou
pu, ke k terému přivázali odsouzence za ruce přiv~é k tý
lu, později v hlub okých jamá ch, při čemž odsouzenci měli ruce 
svázané do týla drátem, obyčejně ostnaitým. Později však byl 
jako m iste poprav určen blok č. 11 s pověstnou zdi smrti. 
Odsouzeným střileli t. zv. Genickschuss , L j. r ánu do t ýl u 
z nejbližší vzdálenosti z autom a tické pis tole. ůasto také po
pra vovali vězně oběšenim n a dvou šřbeniclch n a dvoře bloku 

_ č. 11. Zej ména. obvyklé bylo věšeni na šibenicích pr o výstra
hu, zvláště v připadech útěku vězň-0., k dy za j ednoh o uprch
lého bylo oběšeno 10- 15 a dokonce i vice vězňfl, k tei'i s útě
kem neJI1ěli nic společného. 

Konečně hynuli lidé t,>ři výkonu tělesných t restfi a .léka:t
sl..-ých t. zv. po~ust.. Ohrom ný počet vězňfl osvětimského t á 
bor a.. zahynul j en p r oto, ! ~se tak zlíb ilo některým esesákflm 
k áp-0.m nebo blockli.ltestrovi, neboť těmto lidem byl k aždý vě~ 
zeň v táboře vydán na milost a nemilost , od n ich mohl býti 
zabit a 2Jtýrán, aniž bylo jakékoli dovoláni. N aopak týráni 
a ze.bijenl vězňll bylo namnoze odměňováno uzná.nim i vy
znamen~m . 1\m ohý vězeň zaplatil svým životem hned pr vnl 
1110c po pr lchodu do t á.bora, kterou strávil pod širým nebem 
bez ohledu na počasl a roč.ní období, nebo v n iž prošel lázni 
k de ho co chvili polévali ledovou vodou, nebo z n iž byl vy~ 
hnán r ozpatený nlllhý do ledového vzduchu. 

Zvlášť vhodným pros ttedltem k ničeni vězňfl byl t. zv. 
sport , který byl prováděn zejména v době pflchozl k aranté
ny v Březince-Bir-kenau. Vězni byli nuceni n eustále běhat na 
b oso do kolečka, skákat v skrčené p0sici, válet se a pod., až 
do úplného vyčerpáni a ti, ktefl p adli, byli prostě dobiti kyji 
n ebo střelou do týla hlavy. L ager iiltester Leo s oblibou do
b ijel t yto nešťastnlky tim, !e jim vrazil bidlo do ú stni duti
ny. T ak é zal!lápnutim a udušenim v blátě skončilo mnoho 
těch, ktetf „spor t" nevydrželi. 

B ylo by zbytemio rozvádět do podrobnosti, j akým zpfl.
sobem byli n i<!eni lidé v pracovnich dru!iná ch n ošením bře. 
m en, pra cl při vysoušen! bahnisek a na stavbách, bez poskyt
n uti odpočinku a za nelidského týráni. Ty věci jsou již obec
ně známy z ostatnlch koncentračrúch t á.borfl a byly ji! po
p sány n ávraty pracovnich kolon do tábora, n esou clch mrtvo
ly svých k amarádti. a ·v lekoucich své nemocné a raněné. P o
věstný mauthausenský lom byl v Osvětimě r epresentován 
těžkým silníčnim vá.lcem. Zástupy vězňfi , které jej vlekly, 
z ahynuly v j eho okoll, mnoho také bylo těch, k t efl zahynuli 
přimo pod nim. 

Bestiá lnosti esesma.nfl, kteti vraždili lidi z p ouhé zt\ba• 
vy, byly b ~ é stejně j ako v j iných koncentračnich t ábor ech. · 
R ozsudek j ích vypoč,Ltává celou řadu, m ezi jinými tlliké pti
p ad, k dy esesáci donu tili syna, aby u topil svého vlastnlho 
o tce. Ježt o esesmani dostávali odměnu za za.střeleni uprchll
ika ,,na útěku", stá.valo se často, ae jej ich stráže vyláikaly věz
ně, a,by se pfibllžili k dratěné ohradě t ábora a pllik do n ich 
ze zábavy střflely. 

·Kone<!ně nutno se zmínit o sebevraždách, které byly na 
demům poi'á.d!ku a které byly rovně! součásti vyh1azovacl-

no sys tému celého tábora. Vězňové končili !ivot nejčastěji 
&kokem do drá t fl. plot fl, n abitý ch elektrickým proudem O vy
sokém n~pěti. Byly však '.a.ké obvyklé sebevraždy na rozkaz, 
zejm éna 't. zv. ká.pii, k te~i určitému vězni nařidili, aby se buď 
vrhl do drá t fl nebo se oběsil. 

Veliké procento ůmrt! dlužno ptičist konelně na vrub 
vyhlazovacích method sy,.,tema ticky pou.živaných, k t er é tvotl 
celou zvlá!ltnl k n,pitolu rozsudku. Pfi tom nutno z rozsudku 
uvésti, je se táborová. správa pečlivě sta rala o to, aby se zpr á- \. 
vy o tom, co se v táboře rlěje, z jména jakým zpOsobem lidé 
umirali, nedostaly navenek. Proto v r aportech o skonu věz
:ňfl byly uváděny fiktivni chorobopisy bez ohledu na to, zda 
vězeň byl popraven, zavražděn nebo skonal něJakým jiným 
n l\silným zp-0.Sobem. Jen v přfpadech zastřeleni byla udá.vána 
jako příčina smrti „pokus o útěk". Proto veškerá data v~et
ně data. úmrtí, která ve 21l)rává ch, jež (v některých přípa,
d~) pozflstali obdrleli, jsou naprosto nespolehliv á a. na-
mnoze fal9ovaná . -

Ve zvláštnl části za,bývá se pak rozsudek m ethodnmi, 
které byly v t il.boi'e zav(ldeny za tím účelem, aby vězňové 
byli v nejkratší době fysir.ky i psychicky zničeni. 

Pttchod do tábora 

vyllčen je t akto : 

Vězňové přijeli do Oavětima větltinou po několikadennt 
cestě v uzavtených !elezničnich vagonech, n11Jtlačeni do nej 
ltra.jnějši možnosti bez pot ravy a bez vody, t akže snad p i'!. 
k aždém transportu vykl!'i.dali již větší nebo m enši počet 
mrtvých. Vězňové po vys toupen í z vagonu byli od prvého 
okam!iku vys taveni stálému a namnoze n elidskému n ásilí se 
strany táborového velitelství a vězňti.-funkcrnnáftl. J iž při 
vyk ládáni z vagonll byli b ' ti a š tváni psy. Když jim odebra li 
j ejich Aatstvo, střihali j e a holili bez m ýdla a potom za s tá 
lého biti je hnali do lázni, ve · kter ých byli postříkáni s tude
nou vodou, ,aniž se m ohli osušit ručnikem. P o t éto koupeli si 
museli vzU, stále ranami poháněni, z velkých hromad vězeil• 
ské oděvy, z valné části staré a ~ičené, a dřeváky, při čem! 
se nikdo nestaral o to, zda šaty i obuv se vflbec vězni hodi. 
Pi'islušrúci transportfl, k t er é přijižděly po poledni, m useli 
str ávit ně.kdy celou noc n azi pod ěirým n ebem bez ohledu n a 
roční dobu a počasi, nebo v lázni, kde j e v jistých interva 
lech polévali jeli.tě ledovou vodou. Potom vytetovali vězmfm 
jejich evidenčni ~íslo a dali je do karan tény , k de m u.seli pro
jlt p o j istou dobu zkouškou tělesné zdatnos ti, :-a.sto p o něko
lik týdn-0.. Natlačeni po stovkách v barácích byli vězňovt 
ubytováni v patrových pryčnách n ad sebou , bez slamnikfi a 
přikrývek, -toliko n a h olých prknech a mnohdy byli n uc,mi p r o 
nedostatek m ísta nocovat ]?Od širým nebem. Vězně v karan
téně m.městnali vra.!ednýmj pracemi při kopáni pti-kopti a 
vysuš ovrui,l bahnisek n ebo též t. zv. sportem. ůasto mu.seli 
stát bosi a nečmně v řadó.ch n a apelu, ať t o bylo v zimě n ebo 
třeba v denti . Zkouška vytrvalos tj byl t éž často večerní a pel, 
při čemž některým skupinám bylo r ozkázáno, aby stály třeba 
několik hodin v pozoru s rukama založenýma n,a krku, pti 
čemž ti , kteří padli únavou, byli poléváni vodou a bili.' Mno
ho vězň-0., ktefl již při té.to zkoušce zdatnosti nezemteli, se 
p-okálelo a opuchly jim nohy od toho, j ak běh:ůi na boso po 
štěrku a ostrém Jtameni. Když t akovýmto v6zň.flm lékat po
tvrdil, že se l).od1 k prá ci jen vsedě, bylo , jim uJooeno, aby 
čistili staré. cihly, při čemž mus eli sedět na. dřevělaém špalku, 
zaostřeném nahote do špičky, s něhož nesměli povstat, an~ 
by riskovali, !e budou ubiti. 

T i, kteří přežili tu to „k aramténu", byli z největšf Msti 
přiděleni do t. zv. pm covnlch oddílfl. Těžkými pracemi byli 
zde v krá tké době přiveden i do s t a vu úplné vyčerpanosti, pti 
čemž byli systemn.tic~ biti a týráni pod nejnepa.trnějšimi 
záminkami. N esta:lo se n ikdy, aby nějaiký pr acov:nl oddil se 
n avracel, aniž oy s s~bou nenesl někohll:, někdy i několik de
eft ek m rtvých ze svého pra covniho stanoviště, • Vzdl'i.leného 
často 7 a.ž 8 km. 

S y sté m fysic k é ho útlaku 

- jak to r ozsudek formuluj e - nepozl'.l.stáva l všruk jen pti 
t omto zacházení s vězni pfi přijeti do t ábora a při p ráci a le 
p rojevova l se i v tom, j a k é byly v tá.boře podmínky pro ~by
tová.ni, ošaceni, ve výživě a v hygieně. V bloclch, vypočíta
n ých pro 400 vězňfl, tlsnilo se mnohdy až 1200 vězňfl. To pla 
tilo zejména o táboře B t ezinka-Blrl~enau, kde většinou v k o
nlrně, určené normálně pro 300 vězňfl, bylo :vidla uby• 
továno na 1200 ·vězňti.. 

531 



DneseIG 
V té době ptipa.da,J.q v matetském táboře na 1 vězně asi 

Z lt rychl. met ry vzd?.chu, •~ Březince-1.Sirkenau toliko O. 75 m 
lcrychl. P ro srovnáni konstatuje rozsudek, že podle slUŽeb
niho vězeňského řádu polského je p~edepsá,110 pro každého 
vězně nejmé.ně 13 m kryc.hl. vzdušného prostoru ve společ
ných c?lác~ a v celách pr o jednotlivce nejméně 18 m krychL 

Pnmltivni nezděné bar áky v Březince-Birkenau se prak
ticky VŮbec nedaly vytopi t. Neměly podlahy a hlina se mě
nila buď v bláto nebo prach. Na prostranst ví 2 m čtv. spali 
na pryčnách nad sebou vězň~é obyčejně po pěti, přikryti cá
ry jedné houně na dvou či třech. V mateřském táboře byla 
zavedena voda teprve později, kde.Mo v Březince-Birkenau 
nebyla zavedena VO.bec. Vězni se nemohli mýt a udržovat těla 
v čistotě, následkem čehož se vše hemžilo veěmi blechami a 
jiným hmyzem. Vězňové zvláště v Březince-Birkenau trpěli 
~izni a k umyti po~ ivali i t. zv. k ávy, která byla spiše ča
Jem a kterou dostá vali k snídani. Počet záchodfi byl nepa
trný a čas pro jejich poUŽiti byl těsně vyměi·en při če~ 
dlužno uvážit , že nefméně 30 proc. vězňfl trpělo z' hla du stá
lými prfijmy. Lehk é a naprosto zchátralé oděvy nechr ánily 
yě~ě od zimy a v~kosti. Dřeváky „pflsobily rány, k ter é byly 
infikovány a končily hlubokými f legmonami. P rádlo tělesně 
i ložní bylo měněno jen zřidka a nepravidelně a vězňové je 
dostávali j iž zavšivené. 

, Hpdnota denni stravy 

činila asi 1150 kalorii, zatim co měla činit pro nepracujicl 
ási 2400 a pro pracujlci asi 3000-4500 k alorii. K vyhlado
věni vězňfi přispivala i jakost produktfl, dodávaných do tá
borové kuchyně. Zák ladni pot rava brambory i brukev byly 
často ze dvou třetin shnilé. Maso nejhorš iho druhu bylo čas
to zkažené a pokryto puchýři. V polévce byly knofliky, tf. 
letky, .šněrovadla a pod. Tělesná v áha vězňfl t edy rapidně 
klesala a !~zsudek konst atuje, že byly i připady, k dy dorost
lá žena ,-až1la 25 kg, ba i v j ednom připadě do konce jen 
23 ki l ogramfi. 

O udrženi jakékoli hygieny se táboroví lékaři 'Vflbec ne
starali. V táboře propukaly epidemie skvrnitého tyfu. Metla. 
t~ora byly také armády krys a nezřídka se stávalo, že věz
ni byli ohryzáni krysami, což vedlo dokonce k těžkým těles
ným poraněnim. Velitels tvi tábora nedodávalo téměř Mdná 
léčiva. Do nemocnice nebyl přijat nikdo, pokud neměl 39 st. 
horečky přesto, že se tam odvážil jen ten, kdo UŽ byl se svý• 
mi silami hotov, neboť tam právě byl v největšim nebezpečl 
vzhledem k prováděným selekcím. Bylo tam na jednom &lam
niku umistěno ti'eba pět nemocných bez ohledu na to, j akou 
nemoc měli a ježto nepracovati, byli ještě hfiře živeni nea 
ostatní vězňové. 

Jako přiklad toho, k jakým až koncfim nyla , táborov4 
správa s to dojit při redukováni nejprimitivněji!ich životnlch 
potřeb pro vězně, uvádl rozsudek fakt, potvrzený řadou svěd
kfl, že totiž v táboře Březinka-Birkenau existoval zvláštní od
díl táborový, označovaný jako Mexiko, v němž po několik 

""' měsicfi přebývalo na 30.000 úplně nahých žen, bez střechy 
nad h lavou, které postupně podlehly úplné zkáze. 

Kapitola rozsudku, popisujici zpflsoby trestfi, uživaných 
v O.boře, jakkoli strašné a skličujici, nevy.boěuje z r .ímce 
~,námých ji! ukrutnosti, které kdysi sna d svět vzruše. vl!,ly, 
ale které se dnes j iž stereotypně opakuji ve věech procesech« 
pi'i nichž se projednávají zločiny esesákfi v jednotlivých koin-, 
centro.čnich táborech. Bylo to v prvé řadě zařaděni do tresll
né kompanie, kde pracovni podminky dostupovaly ol.Jludn6 
př!mo krutosti a p11;k ovšem bunkr - Stehzelle, cela o ploi!e 
pouhých 80 cm čtv. a výšce asi 180 cm, do k t eré se lezlo jako 
do psi boudy. Bylo tu mnohdy čtyi'i až pět vězňfi najednou, 
kteři jedině mohli, natlačeni na sebe, stá ti. To bylo v noci. 
Ve dne mooeli normálně pracovat a k tomu byl trest často 
ještě zostřován hladověním. Stávalo se tedy až příliš často, 
že z bunkru taha li r á no ěHence n ebo mrtvoly. Naš li . i tělo 
mrtvého, který držel v ruce vnirtfnosti z útrob druha, který 
zemřel dři:ve. 

Dnes pr-0chá.zeji . těmito tmavými a vlhkými mučirnami 
většinou jen zástupy turistfi, které nanejvýš sna d" vzrušuji 
drtivé a smutné nápisy na zdech, vyryté často jen nehty: 
zoufalé výkřiky prokleti a srdcervouci posledni pozdravy. To 
věech~o osta.tni je pr o ně přilil! neskutečné, přiliš strai!né, 
než aby vzbudilo k onkretni představy. Ten však, k do zažil 
doby, kdy toto peklo sk,rývalo jelitě své hrflzy a tragedie, 
ltdy zde vládl židovský k ápo Jakub, nelltos t ný obr - vrah 
v bezvadně rl!ém svetr u s moarou čepičkou, ten proch ázi jeli
tě dnes pusté kobky plesnivé a mokvajlci, s ,ocLtem ledové 
hrflzy. A kápo Jakub Kar.oletk nebo snad Koziowiec prý tije 

598 

v Tel-Avivu. má.sili jsme tuto pob.utujicl skuteónost komisi 
pro stiháni vá.lečných zločinfi. Stalo se něco? 

A nyni oddíl jednajici o 

,.I é k a ř s k ý C h p o k u s e C h" 

německých „vědcfi". Vražedné operace diletantských esesác
kých lékaffi, umělé infiR:ováni, kastra ce, umělé oplodňováni, 
které prokázal kromě slyšených polských lékafO.-vězňfi také 
Clech Dr ůešpiva, to vše již známe i z j iných t ábora. Osvětim 
wak měl jednu specia litu, která musi zajimati zvlá.ště na/li 
československou veřejnost. Je spo}ena se jménem prof. Dr 
K aluberg a, j ednoho z „učencfi", kteřl zhanobili dobré jméno 
německé vědy na věky. Profesor Kaluberg zabýval se speci-
4lně pr oblémem neplodnosti žen. Na pf•áni samotného H ímm 
lera rozšiřil svá studia v tom směru, ž e se pokouš el nalé2'Jti 
prostředek, k! erý by vyvolal uměle neplodnost žen a k terý 
by byl vhodny k m a s o v é m u p o u ž i t i p r o b i o l o g i c -
k é v Y h 1 a, z e n i c e l ý c h n á r o d fi. Rozsudek výslovně 
konsta tuje, že ělo v prvé řadě o n á rod polský a č e s k ý a 
opirá to j a k o doznáni Hoessovo, tak i o výpovědi vňzňfi
lékařfi, kteři měli přiležitost práci prof. Kaluberga z !>Uzka 
sledovat . 

Nehodlám detailně podrobněji popisovat to co prof. Ka
luberg s ne!íťastnými ženami, které si vybral ~a oběť svých 
,,pokusfi", prováděl. Nás musí zajimwt účel těchto pokusfi, 
k t erý byl jednou ze součásti plá.nu na vyhubeni našeho ná
roda, pl~ u, kter ý byl - jak známo - pečlivě, přlmo vě
decky připraven a s jehož prováděnfm bylo také započato. 

Kromě fysické)lo týrá.ni a fysické smrti existoval v ta.
boř& také dokonale vybavený systém, smětujicl 

k mravnímu týráni 

a k mor~ smrti vězňfl. Od okamžiku, kdy byl zapsán do 
táborové evidence, byla osobnost vězně jako člověka znič~ 
na. Byl degradován na prostě číslo, vydán na milost a nemi
lost vešker ých pá.lllfi tábora, poěinaje jeho velit elem a konče 
poslednim vě~ěm-funkcioná.řem, k ápem nebo pt edá.kem: Roz. 
dil byl jen v barvě trojúhelniku, :kterým byl označen a kte
rý byl červený pro vězně politick é, zelený pro zločince z po
voláini, f ialový pro vy.znavače bible, rfižový pro homosexuálni 
a černý p r o živly asociálni, suten~ry a prostitutky. Kromě 
toho jen pismeno označujicl národn· t rozl.i.§ovalo jednottiw 
Vězně. ' 

Vězeň byl úplným otrokem a byl vydán na život a na 
smrt svému bezprostředn[mu představenému, který nosil 
zpravidla zelený nebo černý trojúhe1nlik. Přirozený stud vězň'O. 
byl vystaven nejtětěim zkouěká.m, neboť exis tova ly namnoze 
společné záchody, vězňové bez rozdHu pohlavi byli často nu
ceni pohybovat se nazL :ftecké ž idovky na př. byly násillm 
zařaděny i do vet ejného domu, který byl v táboře zřizen. 
Specialit ou Osvětima byli mladi nedospěl[ chlapci, t. zv. 
„piplové", s nimiž někteři fUlllkcioná.ři-vězňové se milostně 
stýkali. Byli svými zvrhlými protek tory všestranně hýěkánt, 
poživáli jejich absolutnl ochrany. Byli prostě nedotknutelnL 
Uměli za to zabíjet a mučit lidi pro zábavu. šla z nich hrO
za a pro mne osobně byli sna d nejotřesnějJUm dojm em z tA
bora v Březince-Birkenau. Dodnes si neodvažu ji položit otám
ku, odkud přilili tito st r a..šni a současně polit ová.lllihodni tvo
rové a zejména, co se s nimi na konec stalo. 

K m or álnímu rozvraceni a ničeni člověka patřilo stá.16 
mravní mučeni , k t eré vyvrcholilo častým zabijenim děti před 
očima vlastnlch mat ek. Vězňfim, kteři se vraceli z práce, vle
kouce mrtvoly povražděných kamarádfl, bylo přikázáno zpl
vat německé písně a při přichodu do t ábora jim vesele vy. 
hrávala t áborová hudba. N ábožensk é úkony vi!eho dnihu, jako 
zpověď a pod., byly odpírány vi!em vězňfim bez rozdilu i pt ed 
smrti. K mravnimu ničeni člověka pak také přispival neustA
lý poctt s t rachu, neboť kp-ždé chvile hrozily větlňfim smrt 
nebo týrá.ni bez jakéhokohv proviněni. 

Vězňové kolektivně odpovidali t áborové správě za činy 
jednotlivce a v případě útěku jednoho vězně bylo popraveno 
deset. i vice lidi. Vězně, kterého při pokusu o útěk chytili, vy
stavili veřejně na pohled celému táboru, upevnivi!e na jeho 
tělo deeku s posměšným nápisem a k dy~ se jim nepodařilo 
chytit uprchlika, dopravili do tábora jeho rodinu a drželi ji 
tam až do návratu vězně anebo často až do smrti. 

Do-- této kapitoly spadá také sys tematické zneuctivánl 
mrtvol a to trhá.nim zlatých zubfi a čelisti a ods t t!,hávánim 
vlasfi ženám pro účely obchodní. T aké zpfis ob, jak bylo za• 
chá.zeno s těmtto mrtvolami ::>ři j ejich ~eni do kremato
ria a spalováni, pfičl se vi!em zvyklostem piety a urá.ži hlu-



... 
--..... 

Dneseiv 
boce ·ndsk ou d!lstojnost. P&ozeně, že i s t er ilisa ce a. kastra
ce vězňu znamenala n et.oliko jejich tělésné utrpení., ale sou,! 
!!a.sně i veliký ú t lak m orálni. 

Osvětim byl také m istem, kde se prováděly 

m ·aS!)Vé lo u p eže jm ě n l 

vězň.fl i osob, pfiv á.f:ených do zá.huby. Veěkerý jejich maje
t ek byl jim okamžitě při ptlchodu do t ábora odebrdn a r-0z
sudek m luví o stamilionových h odnotách, které t lmto zpfl
sobem ziskll.vala táborov ll. správa. To se týkalo zejména vel
mi zámotnýcli židd, kteří pticházeli ze všech kouti\ Evropy 
a domnlva.li se bláhově, že budou s to zatidit si nějakou no
vou existenci, bra li s s ebou ncjcennějši věci. Maj etek ode
braný vězňO.m byl ihned převá.!en do velikých skladiěť, k te
ré nejprve vězňové, později i tě.borová sprá va, nazývala „Ka
n adou" pro veliké b ohats tvi, které skrývaly. V těchto skla
dech byla celá. oddělení pr o šatstvo mužsk é, ! en é i dětské, 
pro obuv, dětsl é kočárky a pod. V 35 sp eciálnlch skladi!ttfch 
byly t yto věci tříděny a baleny. Z rozkazň. velitelství t ábora. 
k teré byly zachyceny, vycházi najevo, že toto uloupené jmě
nl se stalo předmětem nových lupl\ s e stra:ny esesmani\, k te
fi dychtili zejména po zla t u a !lperclch. Zmíněné r ozkazy ne
stač! jim připominat, že jde o jmění, které se s talo části stát
n iho majetku německé ří!le a že je nedotknutelné. 

O rozsahu této loupežné akce poučuje nás dostatečně 
to, co zbylo, k dyž Němci byli nuceni z tábora odtáhn.out. 
Z oněch 35 ~adišť měli ještě čas zničit p lných 29, ve zbylý ch 
llesti skladi!ltich však ještě ZO.stalo n a 800.000 kompletd dám
ského šatstva, na 350.000 pánských oblekil, n a 44.000 párfl 
obuvi a n a H .000 kobercO.. Dále h ory brýlí, kartáčkd na zu
by, holicich potřeb a také dětských sttevičkd. 

Zlato a klenoty byly týdně- odvaženy ve velikých zvlM t
nich skřínfch autobusy do B erlina, odkud je říšská banka 
posilala do Švýcarska a tak ziskala cenné devisy. Vylupováni 
byli živi i mrtví. U mrtvých bylo m ožno uloupit je!ltě zla.té 
zuby a protézy, ženslcým mrtvolám dokonce i d louhé vlasy, 
kterých bylo n alezeno po útěku NěmcO. z tábora ve skladech 
n a 7.000 k g . Spud vyšeti'il, že jich bylo celkem vyvezeno do 
Německa n a 60.000 kg. Vyvezené zlato z loupeži zlatých zu_ 
bťl odhaduje soud na podkladě svědeckých výpovědi na 6000 
k g. Nejvice skličujíc! je v š3Jk stat wtika posledni: z tábora 
b ylo - jak sou d zjišťuje - vyvezeno do Německa tak.é n ě
k O 1 i k ti S i C d ě t S k ý C h k O Č á r k o.. Rozsudek mluvi t éž 
o 'Soustavném vykrádáni baličkťl a to i baličlm Oerveného 
kři!e, ale to je v souhrnu ostatnioh vě-cl u! pouhá. In,palie. 

Soud si klade v závěru otázku, čim měl být tl).bor v gy
stému programu, r epr esentovaného vWci h itlerismu a kon
statuje, !e ctl, kter ému n acismus zasvětil Osvětim, bylo 

bi o l ogi ck é i kultur n i z n ič eni ujařm e ných 
n á.r o d d , 

zvláště židovst va a nár-OdO. s lovanských. a prohlašuje tento 
cn velmi správně za velký ú tok n a ~Iověčoostvo vdbec. Jiný
mi slovy Osvětim nebyl pro.vodním z jevem války , naopak byl 
samostatnou součásti obrovsk ého zločinného sp iknuti, k teré 
směřovalo k vyhubeni celých lidských sk upin, ať rasových 
n ebo n á rodnich a měl svoji hlavni činnost, určenou ještě in
tensivněji a! do doby, ledy válka bude skončena - rozuml 
ae vitě=ě p r o Němce. ~ 

Rozhlédněme se Evropou a spočítejme, kolik je tu ná
rodd, které co do počtu obyva tels tva vykazuji nižší čislá. n ež 
je počet oběti, které stačil zničit jediný německý koncentrač
ni tábor Osvětim. Zkonfront u jme dokumenty, které byly na
lezeny v archivu Frankově a Henleinově a které byly předlo-

/ f eny před soudy v N or imberku nebo v P~ ; vysvitnou nám 
~ela jasné a nepochybné souvislosti. T am, kde memoran
dum von Neuratha n ebo Frank a nebo Fridencího mluvi o 
g ermanisaci českomoravského prostoru, o odstraněni živld 
k aslmilacl nezpds obilých, n ebo dokonce o Sonderbehand
lungu (jak to bezostyšně nazývá v e svém m emorandu K arl 
Herrmann Frank) , tam všude to js ou toliko rQ.zné názvy pr-o 
t entýž zločin, kl:erý přinesla teprve tato válka a který spá
chali Němci - t. j . zločin vyhubeni celých ras a ná rodd , t. 
j . gen o c i d i u m . 

Ta k ov ý ort e l by l vy ř č en t ak é n ad n a š im 
n á r o d e m a j ak n ás dok umenty poučuji, b yl Hitlerem bez
výhradně schválen a s jeho prová.děnim bylo t ak é z ap o č a 
t o. Jeho součásti jsou vraždy n ašich studentťJ., vra!děni v éře 
h eydrichovské a poh eydrichovské, ať j iž se dá.lo v německých 
tres tnlclch 11ebo koncentračnich t ábor ech. V Osvětimě do
■toupilo rozměrQ. a pokalyptických. 

Zdá. se, že si n árod a zejména naše mláda! tuto situaci 
doiitl neuvědomuje, že n ech ce brát dostateěně vá.f:ně na vě
domi, ž e v l e t e ch 1938--1945 osud n á.s'Oe chd i Sl o
v á k d v i s e 1 n a n i t c e a ! e stačilo, aby se válka jen 0 
ně-co protáhla a do osvětimských plynových komor - ostat
ně stejně jako do pfynový ch k om or ostatnieh koncentr ákd -
byly by p ochodovaly statislce n aAich nejlepš ích lid i. I kdyby 
se n ebylo Hitlerovi podařilo vyhubit národ úplně, byly by mu 
dalši jeden nebo dva r oky vá lky stačily pravděpodobně k t o
mu, aby byl n á rod ochromil a zdecimoval. 

Mám za to, že by proto· bylo radno, aby bylo poněkud 
soustavněji naši mládeži vysvětleno, v jakém smrtelném ne
be~eči jsme se všichni ocitlia jak j e dO.letit é, aby se do po
dobně situace n árod nikdy j iž n edostal N esta !S j en vykládat 
v ději!llách výs tra.!:ný případ B Ué h ory a třistaletého úpadku, 
který po ní následoval, je nutno doplnit jej výkladem o ne
bezpeči Mnichova, který se nesmi nikdy opakova,t, n emá-li 
být národ u vržen znovu do nového zoufalého boj e o byti a 
nebyt[. Neboť Němci, zej m éna naši sudetllti Němci, znovu 
čekaji „a! přijde den". J e na n ás, zejména na n aši mladšt 
g eneraci, aby si to předně uvědomovala ~kromě toho, a.by se 
ana!ila ze všech sil t omu zabránit, neboť k<iyt:;' t ento den 
p fiAel, pak není záruk pro to, že by j ej nArod také ještě jed
nou přežil. Němci nám poda li hmatatelné a přesvědčivé dd
kazy o tom, !e jsou připraveni SVO.j tivotni prostor si uvol
nit i za cenu vyvražděni celých n árodd a r as. J s -ne stále a 
stále první, kd~ jim při tom stoji v cestě. Bděme! 

dopisy 
Kdo se lépe osvědčil? 

Vážená r edrukce! 
Na tuto otázku odpov idá n ačlteJ.ná š ifra v 32. ČÍ6le tohoto 

časopisu. S vývody tohoto dopisu lze tě~~polcmisox.a.t, :pro
tože sám jeho autor vyl učuje možnost, že ~y je pochopil někdo, 
kdo „neni zvyklý mysleti v zásn.dúcb třídního boje". Je tam 
však jed111a vě.ta srozumitelná i neosvícen ému~ československé
mu občanu. 

,.Válka, k teni. započala ú tokem na P olsko, byla hnperia
l istlck.á, a:le jn.kmdie byl n apaden SSSR, s 4ili-!- se mravním zá. 
vazlrnm pro každého kom unistu." Dovolil bych s i a utorovi, kte• 
rý zdfl.razňuje, že ch~ napomáha ti hledá.ní pravdy, předložiti 
několik otázek: 

1. J estliže válka, do n iž šla Anglie a Frn.nc ié na ochraJlu 
napadeného P olska, byla vá lkou imperialistickou, piµc bychom 
stajně m usili označi t i válku, k n u: by bylo doš lo v r. 1938, 
kdyby oba jm enova né státy byly válčily za nás. J e tedy správ
n é, že svým p ostupem v Mnichově zabránily n aspravedllyé ťál
ce. Ci snad mllže zvláš t.ni logika m yšlení v zásadác,b třldnihll> 
boje dospět k jinémfi .závěru " 

I 2. Okupace C::eskoslovenskn a její následky nestačily, a by 
válka s Německem se stalo. mravním závazkem pro každého 
komunt.tu, m y&Jíci-ho v .zásadách třídního boje ? 

3. Pos1ední otázka je rázu aouk romého. V r oce 1940 jsem 
totiž chtěl odejíti do ciúny, a bych mohl vstoupiti do čs. za.h ra 
niční a rmády a v jejích řadách bojovati za osvo,bození Cesko
slovenské re publiky. Na jugoslá vských hra nicích jsem byl však 
zatčen a později odsouzen p ro přlpravu velezrady. P o přečtení 
shdra citované věty mám obavu, zda jsem se nedop ustil ne
správnost i, že jsem se chtěl zúčastn i ti n espravedlivé imperia
list ické vá lky. Bude p ro m ne dostatečnou omluvou, že nedo
vedu mysliti v zn.sadách tříd,n ího boje a že podle svého prlml
tlv.n lho Fozumu jsem se vždy domníva l, že cílem politfcké tak
t iky I s tra t egJe má býti zájem Ceskos lovenské repubttky a je-
j íc,h občanll? D r Otakar F r ank e nb e rg e r 

Náměstí Bqdovntelů 

Pane r~oa-e, 
dovolt ó, abych učinil někoJl,k pozná.rock k n á.měfltí Budovateld. 
Setka l jsem se v zásadě Iš dvojlm postojem k této záležitosti, 
J ednak s kladným, totiž u těch lidí, kteří p okládaji myšlenku 
tohoto projektu za vážnou a ulS'kutečně.ní hodnou, jedna.k ae 
zápomým v tom smyslu, že je u vládních a v této věd kom
petelitnich či-nitclú předpokládána dostatečná kri,tičnost a roz-

• vaha, která by zabránila nerozummému .hospodá.řstvi. 
V prO.měrném pozorovateli m,V3Í výstavka. sama a komen· 

táře denníh o tisk u vzbudit pocit nej1stoty, n ení-U nebo n<?Sta
n e-11 se náměstí B udo-...o.teh1 záleži.1:osti politickou a tím i pre
sti~nl. Byl by to ovšem nejsmutnější osud, k terý mllže .dnes 
kohokoli a •tokolí postihnout. - Všeobecně se však o náměst.í 
mluvi a p íše jaiko o. věsJ. méně aikubní, n ež ve skutečnosti je. 

iS9 



Dnesetv 
Pťlvodiní, již před válkou proponovaný účel náměstí - vy• 

tvoření odpovídajícího prostředí p ro pomník presidenta Masa
ry,ka - p ozbyl ,nyini jakěkoll logiky přemrštěním rozlohy. Nic-
méně s pomníkem se dos ud počitá. 

Dnešní r áz projektu - a,sn.nace části P t.ahy od náměsti 
R ep wbllky přes Masarykovo 111á d.raži a.i pod Žižkov, by byla 
chvályhodnym činem, ovšem ne tak provedena, ja'k výstavk a 
naznačuje. Jistě existu je a bylo již navrženo v ice možností, 
jaJk lépe vy.užít >k!IJ}>itálu potřebného k realisaci nó.městi, ale 
m ísto samo nabízí pr ostor k vybudová,ní nového 2 i:i'Jkova m ísto 
ži:;kova nyinčjšího, n ehygienického a věcně provisorního. Ovšem 
kamenem w a.zu při navrhování věfšíoh ce1kťl ve vnitřní Pťazo 
je nesn'ILdno·st řešeni komunikačních spojit Projekt náměstl 
se též opí,rá o zrumýslené zlepšen í žele2lll iičn ích a sllmičních k o
m un i,kaci v blizilím i vzdálenějším okoli. Je pravda , že p r!ž
ské ulice již v olmi ěpa,tně vyhovují dnešnímu provozu a voláj i 
p o radlkálnk h změnách, ale ani velkorysostí úprav věci , ,elm i 
neprospějeme. P r ostor né křižovatky a složité rondely v já d ru 
města jsou vyaiá.nění čerta ďáblem. 2ádoucí odlehčení uliční 
dopr ,vy m\!Že být dosaženo a) vybudováním podzemní drá hy, 
b ) odsbraněním p ř i či n y přetížení, totiž rozµmnou decentra• 
lisa.cí. 

Náměstí Bucl-Ovatelťl se věím, cg podmiňuje jeho u.skuteč

nění, 111ese chwrakter vyloženě c e n t r a 1 I s ač n i. Skoda, že 
jsme s i už mnO'hOtkrát řekli, že budoucí yývoj vcškorélho plá.· 
nování i provádění bude určován sna,hou 'k d e c e n t r a 11 s a. 
c I. Neboť jed!,ně u,k ulehčíme přee.xponO'V'Mlému hlavnímu 
mě.stu a co v ir., připravíme n ejlepší podmínky k zvlád,nutí ho• 
spodářské!ho vývoje. J e tedy nevy.světlUcLné, proč iniciátoři 
m yšlenky náměstí B udovatel\\ snesli na jedno m ísto uvnltt 
P rahy serli budov blavn ích , ústředních, generá lnkh a jakých 
ještě, nedba:j!ce, že postupují zásadně proti smyslu dmešn ího 
plánová.ni. 

VeJ.korysost v projektová.ní, zejména pa.k v projektováni 
stavebním, zavazuje k-nejvčtší pečlivostd a je podmi1J1ěna vy• 
tříbeným vk-W!em, Ačkoli je exposice návrhťl označována jo.ko 
„Ideová", myslim , že jí těchto podmínek n ebylo poskytnuto 
v míře ncjvětši. J e ostatně s porné, zdali by n ám, ja.ko národu 
m alému a dosud n e příliš bohatému, taikováJhle velkorysos'I, 
v O.bec slušela. ---mp-

O pasu a číslicích 

Bylo toho již nnpsáino mnoho o naěí přebujelé administrativě, 
Qé. Bůh, že se snnd přece dočkáme aspoň částečného zjednodušeni, 
Pro zajímavost podávám přehled, kolik Č85U se .ztraitl a kolik peněz 
to stoji, než se vyřldf jeden poněkud složLtějši pi:i,pad. Upozorňuj i , 

že se jedná o cestu do zahra'11"čí v zéjmu celbstátnlm z oboru, ve 
kterém dřlve vyhracbiě vedli Němci a který chceme strhnouti na 
sebe, takže je nuMo jedn.ati rych:1-e, Prostfednictvlm exportu smlu· 
veny jsou již miliardové zak:íz.ky v r ámci nospodářských úmluv. 
Pas pro vedouclho tohoto oboru má být vystaven do zemí: Polsko. 
Jugoslav'wc, Bulharsko, Německo, Holandsko, Francle, 

Pod113 běžných předpisů je třeba opatři ti : 

T~ ná ž ~oot dvojmo s kolkem 12.- Kčs il 5.- Kča. 

K tomu doklady: 1. domovský list, 
2. křestní list, 
3. osvědčeni o s tétnlm občanství. 
4. osvědčeni o nérodnl spolehlivosti, 
5. oovědčenl bezpečnostnl referema, 
6. potvrzeni vojenského úřadu, 
7. oddeci L'.st. 

Pro cestu do Holandska, Frll!ncie atd. je nutno ob9larat1 Jeltlt 
potvrzeni milllislerstva průmyslu o nutnosti cesty. 

Po obstaráni pasu je tteba Mdat o visum a voluty. 
Uvažujme, že hqdlna, věnovaná na obstarénl těchto zé.ležitostl, 

stoji 40 Kčs, es>! je pravděpodobně mé.lo s ohledem na ceikovou 
r ežii kanceléře. Počltáme pouze čas strsny !é.dajlcf, o straně vlrt'l· 
zujlcl, která nebude státi o ml'lOho méně, neuwžujeme. 

Začneme počltat: 
Caa v min. Caa v Kb Skul. výd. v Kb 

s,) Zakoupeni f.f.idoml a kolků 30 20.- 12+5=17.-
b) Vyplněni !é.dosti a koresp. + 

fiadeteJ 
c) Ob11ta rénl fotograf 'i u fotografa 

Odneseni fotografii 

20+1.!0 
60 
30 

Obstaróint nového c..omovského lilltu: 
d) Dopis na domovskou obec 20-tao 

Křestní list je k disposici. 
Osvědčeni o s tátlllm občanatvf: 
a) Nákup formuléřů 

b). Prnvodnl dop'.e 
c) Vyplněni 
d) Doneseni na úřad 
e) Za t fi • dny vyzvednutt 

Dávika za úředn l výkon 
Osvědčeni o 111árodnl spolebllvOBtt: 
a) Nákup formuláh\ 

30 

20+20 
20+20 

30 
30 

30 

27.-
40.-
20.-

7:1.-

6 kusťl '15.-

5.- rekom 17.-
12 . .,- kolek 
5.- dopl. ~ -_, 
20.- ůř. výk, 

20.- kolky 
2+12 + 20.s:34....,. 

,:,,-
27.-
20.-
20.-

100.-

20.- kolky 
2 + 12 + 2.0 " 34.-

b) Vyplněni 
c) Prúvodnl dopis 
d) Doneseni na úřad 
e) Za tyden vyzvednuti 

Dávka za úf ednl vykon 
Palvrzení beapcčnostniho r e!e1-ema: 
a ) Zádost 
b) Donesení na úřad 
c ) Vyzvednuti 

Dávke za úřední výkon 
P otvrzení vojenských út adů: 
a) Dop:s na okres. dopl. vlilitelstvi 

a jmenováni prostiedillílui 
b) Obstaráni pro"slřednlka 
Oddacl l ist je k dispD!lici. 
Předénl všech dokladů osobně na 

fed l telstvf NB 

00+ 20 
20+ 20 

30 
30 

20+20 
30 
30 

20+20 
20 . 

60 

:l:1.
:l:1,-
20.-
20.-

100.-

27 .- kolky 2+12-=14.-
20.-
20.-

5+ 50= 55,-

P.7 .- rekom. 5.-
15,- odpověd' 5.-

40.-
Poněvadž se jedná o Moravu, je celá záležitost zasiána do Brna. 

Asi za 12 dnů dojde výzve, aby ti dotyčný osobně vyzvedl doklady 
v pasovém odděleni řed. NB v Ostravě. 

60 40.- úř. výkon 866.- · 
Dojiti na poAtu e zaplac. popl2'lku 40 :l:1.-

P as vystaven pol.Ille do J ugoslavie, Bulharska, Polska a Nčmec. 
k a. Holandsko a Francle chyb!. Poněvadž v nejbližší době má býti 
uskutečněna cesta do Holandska, odjezd je termmován, je nutno 
znovu žádat o doplněni tohoto nového pasu, 
Volá/no telef. Brno, které iorm&ll· 

-ty jsou nutny, poněvad1 se jedná 
o zcela nový, právě vyst.:vený 
pas 30 20.- &i.-
Odpověď: Znova óvojmo !é.dost s kolky, potvrzeni min. prťl

myslu o nutnosti cesty a p es vrátit . 
Nákup !é.dosti dvoJmo 40 

s fotografii 
Dopis 1Ila řed. NB v Brně • vlol. 

pasem 
Dopis na gen. fed. do P rahy s vloiJ.. 

dopisem pro min. průmyslu 
Tele f. dotaz v Brně, zda pas do~el 
T elef. doitwi v Preze, zda dopis 

došel 

20+20 

30+ 30 
30 

80 

Mezitím vyř'.20vény formality • visem: 
3X vyplněn holandský dotaznlk so+oo 
Dopis pro gen. ředitele 20+20 
V P raze opatřeni potvrzeni II mL 

nisterstva průmyslu 180 
Odeslání do Brna 

27.- kolky 
_ I.! + 12 + 20 -= 34.-

2!1-

27.- expres rek. 14.-

40.
zo.~ 
20.-

80.-
27,-

120.-

rekom. 
tel. 

101. 

11.-
24.-

36.-

.,_ 
Náhodná služebnl cesta do Praby, kde opět urgováno vyřízeni 
Voláno z Prahy řed. v Brně, kdy 

pas odešel 30 20.- tel. 311.-

SděLeno, f.e doklady došly, avšak vyřízení potrvé 3 dny (mez.1-
tfm neděle), takže zjlětěno, f.e do daného terminu nebude pas vyho. 
toven. Rozhodnuto, že z Prahy dotyčný zajede přimo do Brna osob
ně a všéna místě projedná. Bylo na to třeba a 1 1110c a 1 den pro-
dlouf.iti služ. cestu, t . j. 480 320.- jizdné :i64.-

Poplatky za úřednl výkoa 
Ode61ánl pasu do Prahy 
Pfi tom bylo nutno volat Prahu, 

min. vnitra o povoleni 
Dávka za vydállll povolen! 

' diety 275.-
,i()()

exp. rek. 18,-:-

tel. 

Znamená to, že rozšiřenl pasu o Holandsko a Francii potřebo. 
Yarlo 18 hodin pracovního času a stóJ.o 7.21 Kčs na ztraceném čase 
a 1685 Kčs 118 popl&~ích e vydéní. , 

Celkem celé vyřÍŽellli spotřebovalo 32 hodin pracovnlho čs1111 • 
sWo 4.340 Kčs. 

Celkové časové rozpětí od prvního dopisu do posiednlho bylo 
I týdnů. 

Cesta do Holandska lel:acMem trvé tři hodLny, vtlast~i jednám 
• IHolam:lsllu trvalo i s prohlídkou závooú 3 dny. 

Uvážíme-li nyní ještě, jaký aparát by,! v chodu na ředi tels.~vi 
NB v Ostravě, Brně, min. průmyslu v P raze, min. Vlllitra v 1-'raze, 
gener . ředi-telstvi kovoprůmyslu, který nenl zaůHován, zatočí se 
nám hla-va. Poněvadž se jedné o služební cestu úředníka národniho 
podniku, jsou všech:riy ty k~ky a dávky za úřednl výkony znehod
nocováním pot'.štěného papíru. 

SméVGli j sme se Němcům, že se utop! v papíru . A1e co jsme si 
zaveóli my, to by ani těžkopádnl Němci nedokámll. J e uf. nejvýše 
na čase, aby se ve vládě ujali řešeni těchto otázek a proondill zJed· 
nodušenl řlzenl ve všech oborech. Ušetři se t im spousta peněz po. 
platJnikovú, spousta času, k terý může být rozhodně užitečněj i využit, 
nef vyplňovň.nlm dota7Jllfkťl s čekánlm na chodbéch, e zlskaj! se 
i nové pracovní sfly, k<teré nám chyběj! rui všech st ranách. 

A pré.vě tsk se úřaduje ve všech oborech naši státní správy. 
Zku* t.o s automobílém, chtějte něco postavu, chtějte mít v po
t ádltu daně 111ebo se přestěhujte do pohraničí a začněte vyjednávat 
a fondem ml roonl obnovy, 

Je velké nebezpečl, lie ude lidově demokratické republika za, / 
Jde na úřadováni. Cht 

- ~--------~ 



Jaroslav Oolman O a a s i w s: 
ZAVOLEJ 

Bolesti, v6111, i hřbitov odpovfclá 
a jména hrob4 mlum 111a nlhné. 
o zvooa ;mima ztracenlfho 11!fclá 
8'UMecM lásce ztracená. 

ět k • 
I 

KU L TURN I Z P R A VODAJ 

Smyslem, posláním umění není jen a jen Jaisno. Smyslem 
bytí a vesmíru také není jen krásno, ale krása. v nich obsa
iená, nem.tie být nikdy lidskou bytosti cele a konečně 
obsáhnuta. JOSEF CAPEK 

(z knihy Ps6no do mrakú) 

vé a nově znaky a pořád by 
prohluboval rysy tváte ~ch 
Cech. 

Stehlfk se dobrat o jihočes
kém kraji poznán( celistvého 
a úplného. Přehlédnete-li, co 
všechno snesl do lltyř stovek 
a.a.huštěných strá.nek, kolik no-

NO V~ KN IHY sek posune k pravdě a. smyslu vých objevd tu učllllll, jak jem-
Zav olej jmáno, IGter/J 116t)Of'Cln f , za.m.yšleoh země jlhočeskě. ně odstfnil do nejmenllfch po-
Jako bys na psa zavolal, ~8 NA .JUNl OE<lRY ULpěn( na tomto kraji je u ste- drobiloosti své kraje a mě.sta, 
ozvllna snad ti vrátf s dmM hlfka fana.tidcy výlučně. I on poznAte !e tu Stehl1k ulo!U své 

stTany Lad i s la v St e-h l l k : ,:,.e.. soudf, !e b6múk mO!e poznat prlvatlsimum, 1e se tu vyznal 
016 zamyšlenA". V~lo v nakla,- svět, livot a sám sebe, jen kdy! ze své celotivobni lě.sky, kterli 
d:atelstvi Fr. Borovy v Pra:re. pozná kraj svěho srdce - nenl lety neubývá, ale roste. Nic mu 

Tam B druM strany 1:cU:::.há i Lyrik Ladislav steh!Bt vydá- pro něho jiné cesty. Kdo s l v těchto krajfch nenl neznámé-

dom011a blfzkou dál. 

zni jako dřive pi'68 ten ~emý" vě. po7A>rubodnou knllku o již- přečte necelých ětyH st~ stran ho. P UJe o Bla.mé, Prě.cheňsku, 
IBB ruch Cechách, kterA bude kll- .. z e m ě z a m Y š l e n ě , po- o Hora!ďovfcfch, Stra4ni, Koz-

a „ od ovlď ktBTá snad ěern k jeho 090bnosti l k jdlo chop[ rázem - nebylo-li mu to lovu, IOadrubech, o Sudoměfi, 
P ' neporanf, dllu. Od své prvé sbirky byl zjevno ul _dávno z jeho lyriky Velharticích, Volyni, o Písk u, 

I fJkd ái Oiká Stehlik horoucfm milencem ji.I- - le Ladislav stehlfk nep.sa.l Vodňanech, stotlcic.h, Netoll-
tam t ptJB, n 116r:'. 68 nich Ceoh, jeho lyrlka byla tim- poesll venkovského kraje z kon- cích, C. Budějovicích, o Hlu.. 11 p • to krajem prosěklá. skrz na- Jun.ktu,rálnfch _čl_ módnich dťl- boké, Rotmberku. o !Umově, 
Zavolej jméno, jméno iJehokoli akrZ odhaJovala neustále jeho vodil., jak to čimlo mnoho bás- Trhových Svinech, Jindficllovu 
tam na M stranfJ, psa neb nově podoby a vdbec mu byly nBc? v době, kdy se ohláslla Hradel, Pacově, 0 Milevsku, 

tl0116ka, jibl Čeaby a jsou nevyslovftel- v liter&.ufe vlna Blut und Bo- Cerreněm Kostele.i a.td.., atd., je
mfil rctna krvácf, mttl boleBt ným mysteriem, kterě bude den, le pro. něho JI.tni Cechy uo pohled zabirA tedy zhruba 

boH, luštit po celý !ivot. Neboť jen I zna.menaj[ Jedině m~ou zě.- eelé j imi čechy a je to pohled 
"kdy! 11fJrnoat ltifká aspoň . tehdy mMe psit verše, kdy! kladn.u lidskou l básnlckou. vědoucí l lyrloky okouzlený, in-

~cka. objev[ na tváfl tohoto kraje I Kdyby mohl sto dalších let sem tultlvnl i vědecky dokumentá.r
ze sb!rky »Zelezná koille• nový rys, který ho aspoň kou-, ohodit, poř6.d by objevoval no- nL Ka.!doročně l několikrát pro-

Lad'8Zav 8 t e h U k: Ne, nesetkal jsem se jeAtě dole tekouc[, clJtlivě podm.alová.-- měleckými vzáClllOStmi, jaké 
uikde s kastelánem tolik milu.. vá 11vou vágní hudlbou tu zvlMt- neuvidí.§ jinde. A zase kaseto-

~ - jfcim ,,svťlj" hrad, jako tady nl mtlmitu Ucha, v Dli se tak vé stropy, pamatujfci Romi.ber
na Ro!mbei,ku. Vida upHmný dobře da,řf andm. TAflovaný ky, a dál kopie Rubensova obra.-

Stojím pod hradem v měst.eě- zájem, svěřuje všechny své strop s erbovún rQ!e pla.ně, zu, z kt.erě se divA na tebe ten, 
Iru stejného jm6oa.. U gotické- znalosti, zfská.vané léta s vell- ž idle, na ~ usedala, sníc - jen! dovedl vttězné cfsatské 
ho kostela na náměsti zlat! od- kou I.Mkou a ty chtě nechtě je Bilá. pam! Jako bych slyšel Je- vojsk.o a! na Bflou horu. 
polednl slunce sta.tul svatojan.. musfA obdlvit. To neni řemesl- jI krok a dech - ale kdo ji tu Karel Bonaventu-ra de Lon
s kou mezi akáty, kamenná. kaA- ně provázeni - tady je ti na- nama.loval s tou podivnou hdl- guewal hrabě Buquoy! 
na §plouni, děli si hrají na ho- bídn'lllto nmohem vic: lidské kou, kterou do píaku plše t.a- Sedl hrdě na vzpf:naj[c[m se 
n1čku kolem kolotoče, a já ob- ardoe. jemnA znamení jako kouzelnl- koni, opřený o vojevddcovs kou 
hlWm staré domy, jejich! za.. Bezpečně vyjmenuje věechny ce? Se stěn shlf!ejl dva posled- hdl a pod nlm zHa v dálce dra
bílené německé nápisy obn.o.fil účast:niky křitlických vilek, je_, nl Ro!mberkově „po meěl" - matlokou ob.vili bitvy bělohor
déAt . Vltava tiše plyne mezi jich! portréty shližej[ s obou) pan V116m, opa.tmý hospodář, skě. Po Ja,nu Zrlnskěm, synu 
vrbovim, odr'A.tejíc ve svém stěn ohodby a ty vidfA Bohu-I který ta.k dlouho sl vybfral me- obrA.nce Slgetu a po Svamber
zrcadle sta.ré podhra.df, k.terě míra z Bouillonu a jeho bratra zl clzimi nevěstami. al ani c[oh, které postLhla konfiskace, 
tu sti\lo mnohem ~v net sAm Bad.dullna, krAle Richn.rc:ta. Lvlj čtvl'tá. z nlch, tentokráte čeeké- byl Mn ro!mberský hrad 1 s 
hrad. V letech 1362 mělo u! Srdce, SvatSto Ludvika, a mezi ho rodu, ho neobdařila dědicem jinými pa.nstvimi za odměnu 
městské prli:ro od Jindřlcha rytffi. jejich! jména u! )lem - a dAle Petr Vok (poslední tomut:o cizinci jehoa pfiohod do 
R olmberka a krasná gotika zapomněl, t mnh:ba Petra z A- z nlch), jen! zemfel v Třeboni, země zname~ naši 114,rodnf 
trojlodnfho kostela, vystavěná. mlensu, který podnitil první také bezdětek. ka.t.a.strotu. 

::i, ~~o==~~~~ :!::Jenou výpravu do Svatě Ka~:z ~,=~A, ~dia: Jeho válooná korouhev do-
tiakou klen.bou v celých Oe- Jelltě pohled na dvě k:rbné kajícnll tak pozdě otenll, mu dnes pyAně stoji vztyěena v 
cMch. Zakl.ada.tele ptipomfnA obrazové renesa.nčnI alegorie mohla j iného nabidnout ne! ml- hra.dni zbrojnici vedle zástavy 
erbovl červeně mže v poli sttL vědy a uměnf - a teď ztiš lostný p6st a příva!ek zlata? ro!mberaké i husitských cepO.. 
br ném. Sanktuarlium, sedilé - deoh, neboť vclui.ziA do dfvčfho Věřfm. brochu suohá. kost po Ku podiru, na rozloutenou ti 
to nepřekvapuje, jsou jinde pokoje Bílé pa.nt ~ě se bu tom hýřivě prudkém milován! přmliěf kastelán ukázati skle
krásněJší ; na oltářním obra.ze jistě nezjevf jako kdysi chd- tam na Bechyni. něný pohár z roku 1609 na 
vidíme Marli korunoV'8JD.ou 11111- vám, střežiclm v kolébce „mi. Musela to být skutečně „frau.. němi je namalová.na i lfJrova 
děly, pod níž se modli svatí o- !Aěka plině", Petra Voka. Tady clmor licná.", ona kyprá. Rožm-
chrlinc l IW!f vlasti. naposled zmizela ve zdf, na berkoVllla, jejf! zdravě pdv&by hlava. Jistě ne náhodou.· • • 
Přib~tá kančí hlava na hrad.. témže místě, kde dospělý vla- přenesl na plátno štětec Škrě- Mysli si oo chceš o Ro!mber

nich vra tech vyvolá. jistě vzpo- dat' nalezl veliký poklad, právě to.v. MysliA rovnou na. Mánesa, cích, ale z jejlch kam.celáfl vy
minky lovd v zdejších le5ích a kdy! jéj nejvíce potřeboval. Su- jak je to citlivě a milostně na- cházely listy, psané jenom na-
uvede nás na ně.dvoř[ k vysoké gesce mf.sta pQsobf oka.mži.tě a ma.lová.no! K upeckého „Lout- llf ma.tefftinou _ a podivně 
kaAně a gotickému rytiři, nad intensivně. NeodolM, musUI se nislla", ltalskA Madona ze sten- myšlenky O spravedlnosti dějin 
nf zkamenělému. Za lipami se podívati bareWlýml ta,buLka.ml ské Akoly lltm6.ctého stoletl a tě provázej[ z tohoto buquoy
chmuft na výšmě 068.mělá ku- arkýrověho okna, spájenými cl- vzácný , řezaný kt~ z klášte.. -"'--! se u! žád
latA věž s ochozem podepřeným nem - z něhož zelenavé světlo ra athoskěho v ftecku, na skěho sídla, do ="' 
·k!rakorcl, jet tu msta.la po pře- stromO. ladf celou sfň do tónu něm! s l mMeA spočítati všech ný Buquoy wMlt nemM e. 
stavbAch z prvotního opevněm. přitlumeného, zatfm co teka, čtyficet devět světcO., jsou u- z prdvl vylll! knlhy •Zemi! samyl /cnd•. 



oház[vi tudy Stehllk, aby na- něvadl vim náhle nějak zako- pochizejt také l'.!tyfl drobněji![ čtvrti, ve kterě se mluvl o po. 
hradU starěf neúplné pozná.ni• Usá před očima celý kraj. Ne- autorovy studle o žlvutě a dUe litických poměrech a vládn[ 
těchto kra jQ poznáním hlub- jsou časté tyto stránky, ale amerických presldentll Jeffer. soustavě americké. Tři oddlly 
l![m derouc[m se k pravé po- jsou tu. Zde je nebezpeč[, oihro- sona, Jacksona, Lincolna a této kapitoly pojednávaj[ o úst~ 
době a s myslu kraje a nikdy žuj[c[ tohoto bésníka, jenž ta.k Theodora Roo.sevelta. Jako stá- vě a věech jej[ch článo[ch, 
nen1 hotov s touh prac[. Ste- často J:µ'elévi do svých verěll lý spolupracovnlk někdejělch o skutečné činnosti vládni 
hlikllv lyrický ruralism má te. výtvarnické dojmy a žije vil- Lidových novin uveřejnil řadu (kongres, president, nejvyěěl 
dy pravé a pevné kořeny, nen[ beo v[c ve světě hotových hod- z~j[mavých článkil s pronika- soud) a o politickém životě v 
náladový naopak je založen na not než v přímém životě. vym pz Ohledem do amerického praxi, na pi'lklad jak se voli 

,nejúplnějš[ empirii p flmo vě- Stehllk ~ [val pro.saiciký života. Je proto přirozené, že president, jniká je organisace a 
decké ale je ov!iem doplňován hymnus na jihol'.!e.ský kraj a je k napsán[ dějin Spojených stá- fWJ.kce wdouc[ch stran demo. 
běsni~kou intuic[ která dovede to dUo až marnotratně boha.tě til přistupoval Matoul!ek s dti. kratil a republlkánil. Ctenái'e 
občas postihnout 

1

p t [ m o a bez na pňmé i nepřlmě poznáni. kladnou znalo.st[ historického bude zajímat, že Spojené státy 
jakýchkoli berliček jádro celé- Vl!lmněte si,. kolik_ nového lite- i pollUckého materiálu a že ve měly ve své lůstorii i mnoho 
ho kraje. Jsou chvíJe, kdy si je rárně - historického mater i~u své knize rozvinul nejen dějin- str-a.n třeticll, které však be<.11 
Stehl[k ěd " kr'- - d - objevil lyrik ve své knlžce, Jak ný sled událost[ ale i jejich vět.!!( podpory veřejnosti za.. v om, z.e .... u a u nově odhalil tu m:ládl Sovovo ' 
chové f luldum kra je nedovede lás~ 'd.iml krlf!I při.činy. nikly. Tuto kapitolu . uzavlrá 
ani pootlhnout svým orgánem Ue~ou ho 

0
~u~:e 0~~ivnHy: Matouěkova kruha má pět stať o odborových organ.lBll,C(ch 

- abstraktni řeč[ - a kdy chá. vzpomeňte na ěrtí.mkovské ob- velkých kapitol. Prvé lič[ vznik a sociálních poměrech. 
pe, že jen ve staV'l.l m Ho.sti sko- jevy, vzpomeňte na mnoho bř.llt- Spojených státil z jednotlivých Závěrečná část knihy je vě
ro náboženské se jim může kých portrétQ básnikQ a mn.ll. a neorganisovaných anglických nována Americe Franklina D. 
při-blížit. řťi , a póchop[te, že tyto strán- kolonii v jednotný -:tátní celek, RaosereJ.ta. Je to vyčerpávaj[c1 

Nuže, jak kre.slt Stehlík tuto ky psal_ l:lpravdu poučený a plně a problémy, se k terymi se mla,- přehled věooh akci, ke kterým 
zamyšlenou zemi ? Předevěim rozuměJicl básnlk, znásobený dý s tát při svém vzniku setká- dal tento president popud 
jako celek duchový. StehUk cit[ historikem a kritikem. V době, val a s nimi! musel bojovat. k ozdravěn.I amerického hospo
v tQchto kraj[ch nepřetržitou kdy se k nám ze vl!ech str: K dttkladnému osvětlen[ po. dái"ského a sociálniho života. 
souvislost času, k terá se neroz- zase ~ou cizl koncepce - vl!echné s ituace, za které Spo- Autor tu rozliěuje akce domácl 
třl!itila ani sebevětšími otfesy chové 1 formálni, je radostno Si jené státy V'Znikly, popisuje (New Deal, .Aikce nárocln[ ob
·- v této krajině cm s tále p ro. přečfst tuto bohatou knihu, Jde- autor i dobu předrevoluěn[, rody) , akce mll!llinárodni (vl!e
sečik dvou časových rovin - rá ukazuje, jak je nutno znát vl!fmaje si podrobně kolontsal'.!- sbranná podpora mocnosti, bo
minulosti a budoucnosti a cítí, kraj s největl!i možnou podrob- nfho úslll i jiných evropských juj[cich s Německem) a koneč
jak hluboce je kraj zakllněn do nostl, ne!li básnflru kraj po- ně.rodil, Francouzil, Holancfanil ně přehled oolé účasti Spoje
proudu času. Stehlikilv postup žehná. G. a švédil, jejichž podll na hlsto- nýob státQ ve druhé světově 
se diametrálně liě[ od starě[ch Pietiltěno 2 Nórodnlho oavobozcnl. rii amerlclcého kontmentu. je véJce. Nás bude zvlllětě zajlmat 
kreseb kraje, které tak často ------------- veřejnosti méně znám. Druhá záznam o válce s Japonskem, 
nedovedly z něho podat nic ji- Dr Ladislav S t O r 1e á n : kapitola pojednává o úsil[ a.ine. kdy autor má přlle!itost poho-
ného, než vnějl![ popis. I Stehlík rlckého národa o politickou jed- voflt o vztahu Spojených státt\ 
dovede kraj nazř[t visuálně, ale llESKA KNIHA notu. Autor s l vělmá vl!ech k Japonsku a Dálnému Výcho-
nlkdy neustrne na tom zrako- ústřednfch problémQ 11'vot-a, du vtibec. • 
věm vjemu. Kraj je mu entita O AMERIOK°f'OH Di!:.JINAOB kiterě tuto jednotu ohr-OŽOvaly, •cenným d-O(plň.kem knihy je 
duchová, kterou formovala celá předevěim územnlho vzrilstu řada dodatkil zahrnujlcfch pře
minulost nesčetnými akty lid- Prosloveno v kulturní ~~e z pflmořskě oblasti pfi Atla.n- klady význačn.ýeh polltlokýoh 
ské lásky, váěně a tvorby, a Cs. rozhlasu 14• Hstopadu • Uckém oceánu postupně až na dokumentll z americké h istor ie, 
celá ta m inulost, posvěcená vel. V dneěnl době, kdy Amerl:ka celou plochu severoamerického seznam amcricikých presidentll 
k;mi osobno.stml a jejich dUem, jako mocnost, spoluvytvářeJlcf kontinentu. Dále popisuje pro- 8 jejich iivotqplsnými daty 
je jakoby roollta v těchto sce- nový světový m[r, je .středem blémy, které do j é mlry cha- pf.ehledy jednotlivých u,nijn[ch 
ner1lch a tvoř[ jej[ duchovou pozol11losti a zlljmu ostatniho ra.kterlsujl toto obdob(, totiž státil chronologický přehled 
podstatu. Stehlfk prokr esluje světa a tedy i něs, zal'.!lná vy- spory o Národn[ banku a celn[ udál~tl amerických dějin, 
krajinu ja,ko časopro.storové ahá.zet v nakladatelství Borový tarif, odstředivé snahy Jihu a jmenné rejsttfky atd. Text do
kontlnuum a na tom časovém v Praze hospodái-ský a polltic. otázku c!erněho otroctví. provázl a osvětluje přes 200 
elementu mu zálež[ nejvíce. ký přehled dějin Spojený~h Da.Ul[ kapitolu věnuje Ma- orlgináln.[ch fotografii, zvláěť 
Načrtne pravidelně vnější obrys státťi. Tímto .svazkem navazuJe toul!ek popisu velkého hospo- Z819lruných pro roto vydáin[ kni
kraje a ti! hrne před oči před- nakladatelství Borový znovu na dáfského rozmachu Unie od po- hy oficiálnfmi americkými ln
historii i historii toho kterého dobrou tr8?1cl své _předválc~~ l!á.tku její existence až do dneš. stf.tuceml, jako je kongresová. 
místa, hwitské boje a rozmach sb[rky „Knih daJ!ekych obzorCI , nich d!nil. Podrobně se zabývá knihovna ve Washingtonu, mi
české síly r eYOlucl uvolněné která obohatila českou literatu- četnými převratnými vynáleey nisterstvo války, ministerstvo 
zvláěC často pfisp[vaj[ k mo- ru netul!enými obrazy vzdále. i rozvojem jejich praktického námot.niclva., Pruna:merlcká unie 
delaci kraje. A pak s vědo. ných krajil a zaj[mavýml po. uplatněn[, kterými vyhrávaly newyorské museum a pod. ' 
mostnů polyhistora předvád[ hledy do vědy a historie. Uveď- Spojené státy velmi často roz
vl!echny duchoyé sny, které se me jen vyprávěn1 Eskimo Wel. hodujlcl zápas ve světovém hos
tu uplatnily. Od štltněho, Hu- zla o ži~otě na Zlatém ~everu, podářském soutěžen[. A právě 
11a, Chelčického, :Zlžky, Krč[nn knihu Jiřfho Dáneše „Tři léta d1k této technické a prllmyslo- I 
až po Tyla, Koubka, ůelakov- při T lchém oceánu", West- vé převaze stáva.j[ se Státy 
sktiho, J ablonského, Heyduka, nwayovy „Objevy ~ konce", stále zřeteměji jednou z vedou- i 
r-.crudu Strou,pežnického, Ho- NeumannoVlU „Francouzskou cfch mocnost[ a překračuji rá- I 
Iečka, 'raostermanna, Zeyera, revoluci" ,,nebo Bassovo ,,čteni mec svých kontinentálnfch roo
Sovu, Šrámka, Horu, We~era o r. 18_48 • měrťi. Rozšifoj[ s e o AljaAku, 
o. mladě[ a k tomu celé pleJady Novy svazek ~bfvky, o kte- o země ve střednf Americe a 
výtvarnikll a hudebnikil před. rém dnes referuJeme a který v Tichomoří. Nejcennějl!lm pf[
vli.ci.[ j~ duchovou vrstvu ce- vyjde v 16 sešitech, má název nosem pro pochopení americ
lých krajt'! _ nic neopomene, ,,Spojené státy amerioké" a kých dějin je věak kapitolo. 
nic podstatného mu ne.ujde. jeho autorem je Jaromir Ma. 
Stejně jako je Stehlfk i v lyrice touěek. S osobou autora ne. 
básnlkem, jenž promftá vlsuál- musíme, zvlál!tě posluchače 
ni obreu: města jeho duchovým rozhlasu, podrobněji s ezname. 
smyslem, dovede i v těchto vail:. Znaj[ ho jako :rozhlasového 
prosaických obrazech znásoJ;>lt hlasatele, s.č jeho předválečnou 
vnějl![ krásu kraje jeho ducho- komentátorskou činnost v krát
wu nad.stavbou, kterou před- kovlnném vyaUán[ pro Ameriku 
vád[ občas jako realitu vrstev- mohli spll!e ocenit posluchať!i v 
natou. A stejně jako v jeho zahr811lič[. Mail:ouěek studoval ve 
sla.bl![cll lyrických čfslech na. Spojených státech na Rollins 
chó.zfme občas obě s ložky plně College na Floridě americkou 
neproniknuté, i v „Z e m i z a- literaturu, hospodářstvl a poll
m y š I e n é" najdete partie, kdy tiku, a to právě v době velkého 
ta duchová esence převažuje státnického úsill presidenta 
nad jevovou r ::ialitou. Te'hdy sl Franklina D. R oosevelta o hos
řlklí.to, že básn[k má mllovnt podářskou a sociáln[ obrodu 
roa.lltu vfc než jej [ smysl, po- Spojených státil. Z této doby 

Tlakovťl výše nad 
Atlantikem. 
U nás chladno,. mlhy• 
de~tě, kašel_, ryma 
Připravte s1 

itoulnfuJ 
Dr Franl. Nečťlsek. 

meteorolog. 


